
   
APSTIPRINĀTS 

ar Jēkabpils pilsētas domes 

16.06.2016. lēmumu Nr.171 

(protokols Nr.16, 5.§) 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS  

2015.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  2 

 

SATURS 

JĒKABPILS PILSĒTAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ........................................................................................... 3 

1. PAMATINFORMĀCIJA ...................................................................................................................................................... 4 

1.1. Jēkabpils pilsētas apraksts ............................................................................................................................................................. 4 

1.2. Iedzīvotāji ........................................................................................................................................................................................ 5 

1.3. Nodarbinātība ................................................................................................................................................................................. 7 

1.4. Ekonomiskais raksturojums ............................................................................................................................................................ 8 

1.5. Izglītība un kultūra .......................................................................................................................................................................... 9 

1.6. Sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība .................................................................................................................................... 12 

2. JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBA ............................................................................................................................ 14 

2.1. Domes funkcijas un deputāti ......................................................................................................................................................... 14 

2.2. Komitejas un komisijas ................................................................................................................................................................. 14 

2.3. Pašvaldības struktūra ................................................................................................................................................................... 15 

3. JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ........................................................................................................ 18 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi .............................................................................................................................................................. 18 

3.2. Pamatbudžeta izdevumi ............................................................................................................................................................... 19 

3.3. Speciālais budžets ........................................................................................................................................................................ 20 

3.4. Finanšu saistības un garantijas .................................................................................................................................................... 21 

3.5. 2016. gada budžets ...................................................................................................................................................................... 23 

4. PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA VĒRTĪBA UZŅĒMUMOS ..................................................................................................... 24 

5. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA VĒRTĒJUMS ................................................................................................. 24 

6. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANA .................................................................. 25 

6.1. Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2012. – 2018. gadam īstenošana ............................................................................... 25 

6.2. Teritorijas plānojums un būvniecība pilsētā .................................................................................................................................. 26 

6.3. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos ............................................................................................................................... 28 

6.4. Investīciju projekti ......................................................................................................................................................................... 28 

7. IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS UN LĪDZDALĪBAS VEICINĀŠANA .............................................................................. 30 

7.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai .................................................................................................... 30 

7.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par pašvaldības darba kvalitāti un to rezultātiem .................................................... 31 

7.3. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ................................................................................................................................................. 31 

7.4. Komunikācija ar jauniešiem .......................................................................................................................................................... 32 

7.5. Sadarbība ar jēkabpils sadraudzības pilsētām ............................................................................................................................. 33 

8. VEIKTIE PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI .............................................................................. 35 

9. GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 2016. GADĀ .................................................................................................... 36 

PIELIKUMI ........................................................................................................................................................................... 37 

1. pielikums. Jēkabpils pilsētas pašvaldības lēmums par saimniecisko gadu 

2. pielikums. Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2012.-2018.gadam. Ieviešanas uzraudzības ziņojums par 2015.gadu 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  3 

JĒKABPILS PILSĒTAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

Labdien, cienījamais Jēkabpils pilsētas pašvaldības publiskā pārskata lasītāj! 

Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgai attīstībai līdz 2030. gadam izvirzīts attīstības vadmotīvs: 
Jēkabpils – aktīva un atbildīga pilsēta dzīvei! Strādājot saskaņā ar šo vadmotīvu, Jēkabpils 
pilsētas galvenā vērtība un attīstības pamats ir pilsētas iedzīvotāji. 

Es esmu gandarīts par to, ka 2015. gada oktobrī tieši Jēkabpilī tika atklāta pirmā moduļu tipa 
ārstniecības iestāde Latvijā - līdzās Jēkabpils reģionālai slimnīcai durvis vēra Magnētiskās 
rezonanses centrs. 2015.gada februārī svinīgi tika atklāts otrais sliežu ceļš “Skrīveri – 
Krustpils”. Šie īstenotie projekti sniegs jaunas iespējas veselības un mobilitātes jomās. 

Rūpējoties par ģimenēm ar bērniem, Kena parkā tika atklāts bērnu rotaļlaukums, vēl divi 
šogad uzstādīti Krasta un Ķieģeļu ielās. Kā apliecinājums tam, ka pašvaldība domā par 
kvalitatīvu un drošu iedzīvotāju atpūtu pie ūdens, arī šogad Jēkabpils Mežaparkā jau sesto 
gadu plīvoja Zilais karogs. Savukārt, lai veicinātu jauniešu izaugsmi, Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība šogad piešķīra stipendijas 75 studentiem šādās specialitātēs: ārstniecības, 
inženiertehniskās, u.c. Skolēnu fiziskās veselības veicināšanā sadarbībā ar CITRUS šogad 

uzsākts jauns pilotprojekts- bezmaksas peldbaseina apmeklējumi pilsētas skolu skolēniem.  

Sekmējot uzņēmējdarbības atbalstu, šogad pirmo reizi Jēkabpils pilsētas pašvaldība un pilsētas uzņēmēji tika pārstāvēti 
reģionālajā izstādē “Uzņēmēju dienas Zemgalē 2015”, kas norisinājās Jelgavā. Tāpat tika parakstīts arī sadarbības līgums 
ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru par regulāru informācijas apmaiņu starp pašvaldību un kameru par 
uzņēmējdarbības attīstībai saistošām aktualitātēm un sadarbību jaunu investoru piesaistei uzņēmējdarbības veicināšanai 
pašvaldības teritorijā.  

Lai pastiprinātu kārtības un drošības uzraudzību Jēkabpils pilsētā, no 1.decembra darbu uzsākusi Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības policija. Tas ir būtisks solis iedzīvotāju drošības garantēšanā. Savukārt, lai nodrošinātu mazāko jēkabpiliešu 
drošu pārvietošanos, pašvaldība jau otro gadu pēc kārtas trīs izglītības iestāžu jaunāko klašu skolēniem dāvināja 
atstarojoša materiāla vestes. 

Šogad panākumiem bagāts gads bijis Jēkabpils sportistiem. Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiādē sportisti no Jēkabpils 
izcīnīja 3 zelta, 1 sudraba un 2 bronzas medaļas. 2015.gads bija veiksmīgs arī komandu sporta veidos – basketbola klubs 
“Jēkabpils” jau otro gadu pēc kārtas „Aldaris” Latvijas Basketbola līgā izcīnīja bronzas medaļas, bet sporta klubs 
“Jēkabpils lūši” Latvijas Nacionālās līgas 2014./2015.gada volejbola čempionātā vīriešiem izcīnīja 1.vietu.  

15.jūlijā apritēja 10 gadi, kopš tika pieņemts lēmums par unikāla objekta - Strūves ģeodēziskā loka iekļaušanu UNESCO 
Pasaules kultūras un dabas mantojuma sarakstā. Kā zināms, arī Jēkabpils var lepoties ar vienu no Strūves 
ģeodēziskajiem punktiem, tāpēc Jēkabpilī septembra mēnesī notika starptautiska konference „Strūves ģeodēziskajam 
lokam UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā -10”. Tajā piedalījās vairāk nekā 100 dalībnieki - no Latvijas, Baltkrievijas, 
Zviedrijas, Norvēģijas, Lietuvas un Igaunijas.  

Ikdienu, strādājot iedzīvotāju labā, Jēkabpils pilsētas pašvaldība tiecas uzlabot sniegto pakalpojumu kvalitāti. 2015.gada 
janvārī tika publiskoti pirmie „Latvijas e-indeksa” mērījumu rezultāti, kas raksturo pašvaldību un valsts iestāžu e-vides 
attīstības līmeni. Jēkabpils pilsētas pašvaldība šajā mērījumā ieguva 3.vietu. Savukārt Latvijas būvniecības gada balvas 
2014 apbalvošanas ceremonijā Jēkabpils pilsētas pašvaldība saņēma atzinību nominācijā „Inženierbūvju rekonstrukcija” 
par tilta pār Daugavu rekonstrukciju. Par kvalitatīvu darbu augstu novērtējumu saņēmusi arī Jēkabpils pašvaldības 
iestāde- Jēkabpils Vēstures muzejs septembrī saņēma Kultūras mantojuma Gada balvas 2015 Atzinības rakstu kā 
labākais pils apsaimniekotājs.  

Arī 2015. gads ir apliecinājis- mēs augam labo pārmaiņu virzienā. Man ir gandarījums, ka uzstādītajos bērnu rotaļu 
laukumos spēlējas bērni, kultūras pasākumi pulcē kultūras cienītāju loku ne tikai no Jēkabpils, bet arī reģiona. Sportisti 
pilsētas infrastruktūrā trenējas un uzrāda lieliskus rezultātus. Jēkabpili piemin un ar Jēkabpili sadarbojas ne tikai Latvijā, 
bet arī ārpus tās. Tas nozīmē, ka mūsu darbs nav bijis veltīgs. Lai mums visiem arī nākamais gads darbīgs un 
panākumiem bagāts! 

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs  

Leonīds Salcevičs 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  4 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. JĒKABPILS PILSĒTAS APRAKSTS 

 

1.1.attēls. Jēkabpils simbols – lūsis.  

Jēkabpils pilsēta (turpmāk Jēkabpils) ir viena no deviņām Latvijas Republikas nozīmes pilsētām, viena no 119 administratīvajām 
teritorijām. 

Jēkabpils kā apdzīvota vieta izveidojusies līdzās Daugavas labajā krastā 1237. gadā uzceltajai Krustpils pilij. Apbūve Daugavas 
kreisajā pusē attīstījusies, pateicoties plostnieku un strūdzinieku darbībai, un 1670. gadā Kurzemes hercogs Jēkabs šai apmetnei 
piešķīris pilsētas tiesības un nosaukumu Jakobstadt – Jēkaba miests, Jēkabpils.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                1.2.attēls. Latvijas sadalījums plānošanas reģionos 

Jēkabpilī krustojas valsts galvenās tranzīta dzelzceļa līnijas, kurām ir starptautiska nozīme. Latvijas ietvaros šīs līnijas savieno 
Jēkabpili ar Rīgu, Jelgavu, Rēzekni un Daugavpili. Krustpils stacija uz šīm maģistrālēm ir svarīgs transporta mezgls, kas apstrādā 
kravas un sadala transporta plūsmas pirms galamērķiem. 

 

 

 

 

 

 

  

Jēkabpils atrodas Latvijas dienvidaustrumos, 
Zemgales plānošanas reģionā (1.2.attēls). Zemgales 
plānošanas reģionā kopumā ir 22 pašvaldības, to 
skaitā divas republikas nozīmes pilsētas – Jēkabpils 
un Jelgava. 

Pilsētas kopējā platība ir 2553 ha (CSP) un pilsētā 
dzīvo 23 019 (uz 01.01.2015 pēc CSP datiem) 
iedzīvotāji. Pēc platības Jēkabpils ir astotā lielākā 
Latvijas pilsēta, pēc iedzīvotāju skaita – mazākā no 
republikas nozīmes pilsētām. Jēkabpilī dzīvo aptuveni 
9% no Zemgales plānošanas reģiona iedzīvotāju 
skaita. 

 

Jēkabpili šķērsojošās dzelzceļa līnijas Rīga-
Daugavpils un Rīga-Rēzekne-Zilupe ir iekļautas 
Eiropas Transporta tīkla (TEN-T) pamattīklā. 

Jēkabpili šķērso arī valsts nozīmes autoceļš Rīga-
Daugavpils (A6), kas ved līdz Baltkrievijas robežai. Pie 
Jēkabpils tam sākas atzars Rēzekne-Zilupe (A12), kas 
ved līdz Krievijas robežai. Šie autoceļi ietilpst Eiropas 
Transporta tīkla (TEN-T) pamattīklā. 

 

1.3.attēls. Attālumi no Jēkabpils līdz Latvijas pilsētām pa sauszemes ceļiem 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  5 

1.2. IEDZĪVOTĀJI 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) informāciju, 2015. gada sākumā Jēkabpils iedzīvotāju skaits bija 23 019. Laika 
periodā no 2003. gada vērojama iedzīvotāju skaita samazināšanās. Straujāks iedzīvotāju skaita samazinājums vērojams kopš 2007. 
gada, kad iedzīvotāju skaits strauji saruka arī Latvijā kopumā ( 1.4.att.) 

 

1.4. attēls. Pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņas Jēkabpils pilsētā no 2005. līdz 2015. gada sākumam (Avots: CSP) 

                       

1.5. attēls. Jēkabpils iedzīvotāju dzimumu struktūra 01.01.2015 (Avots: CSP). 

Iedzīvotāju skaits Jēkabpilī mainās gan dabiskās, gan mehāniskās kustības rezultātā. Kopumā ik gadu iedzīvotāju skaits Jēkabpilī 
samazinās. Lielāko ietekmi uz iedzīvotāju skaita samazinājumu pilsētā veido iedzīvotāju mehāniskā kustība – 200, savukārt dabiskā 
pieauguma rezultātā, kopējais samazinājums ir – 99 iedzīvotāji (1.6.att.) 

 

1.6.attēls. Jēkabpils iedzīvotāju skaita izmaiņas 2008.-2015.gadā (Avots: CSP) 

26703 26501 26358 26132 
25743 

25233 
24672 

24182 
23834 

23269 23019 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Vīrietis 
10 554 
46% 

Sieviete 
12 465  
54% 

-389 

-510 
-561 

-490 
-348 

-565 

-250 -299 

-70 

-90 

-137 

-131 

-70 

-122 

-51 

-99 

-319 

-420 
-424 

-359 

-278 

-443 

-199 

-200 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Iedzīvotāju skaita izmaiņas Dabiskais pieaugums Migrācijas saldo

Jēkabpils iedzīvotāju dzimuma struktūrā lielāko īpatsvaru veido 
sievietes – 54%, vīrieši – 46%. (1.5.att.) 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  6 

  

1.7. attēls. Jēkabpilī reģistrēto dzimšanas un miršanas faktu skaits no 2010. līdz 2015.gadā (Avots: Jēkabpils Dzimtsarakstu nodaļa) 

Saskaņā ar Jēkabpils pilsētas dzimtsarakstu nodaļas datiem, Jēkabpils pilsētā 2015. gadā noslēgtas 207 laulības – par 52 vairāk nekā 
2014. gadā. Kopš 2012. gada, kad tika novērots laulību skaita kritums, 2015. gadā tas ir ievērojami pieaudzis. (1.8.att.) 

  

1.8. attēls. Jēkabpils dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto laulību skaits no 2011. līdz 2015.gadam (Avots: Jēkabpils Dzimtsarakstu nodaļa) 

Saskaņā ar LR Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) datiem, Jēkabpilī kopš 2009. gada iedzīvotāju skaits vecumā līdz 
darbaspējas vecumam pakāpeniski samazinās. Samazinājuma tendence vērojama arī darbspējas vecumā esošo iedzīvotāju īpatsvarā 
(1.9.att.). 

 

1.9.attēls. Jēkabpils iedzīvotāju darbspējas vecuma struktūra 01.01.2016 (Avots: PMLP) 

Demogrāfiskā slodze 2014.gada sākumā Jēkabpilī bija 580. Šis rādītājs 2015.gada sākumā ir nedaudz palielinājies – vidēji uz 1000 
personām darbspējas vecumā Jēkabpils pilsētā ir 595 iedzīvotāji līdz un virs darbspējas vecuma. Bet kopumā tas ir labākais rādītājs 
starp republikas pilsētām (1.10.att.).  

 

1.10.attēls. Demogrāfiskā slodze republikas nozīmes pilsētās 01.01.2015 (Avots: CSP) 

Zems demogrāfiskās slodzes līmenis norāda uz to, ka vidēji katram darbspējas vecuma iedzīvotājam ir jāuztur mazāks to iedzīvotāju 
skaits, kas nav darbspējas vecumā, t.i., bērni un iedzīvotāji virs darbspējas vecuma. 

241 240 262 217 
287 272 

346 367 
313 357 333 383 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Dzimšana Miršana

142 

193 186 

155 155 

207 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Līdz darbaspējas vecumam 3886 3853 3792 3693 3666 3609

Darbaspējas vecumā 17367 16981 16630 16133 15783 15444

Pēc darbaspējas vecuma 5031 5049 5117 5013 5104 5093

610 
632 619 

595 

637 

679 

609 

654 643 

Rīga Daugavpils Jelgava Jēkabpils Jūrmala Liepāja Rēzekne Valmiera Ventspils

Aplūkojot sīkāk iedzīvotāju dabisko 
kustību, saskaņā ar Jēkabpils pilsētas 
dzimtsarakstu nodaļas datiem, 
salīdzinot ar 2014. gadu, kad tika 
novērots dzimstības pieaugums, 2015. 
gadā reģistrēto dzimšanas faktu skaits 
ir samazinājies, savukārt miršanas faktu 
skaits, salīdzinot ar 2014. gadu ir 
pieaudzis (1.7.att.).  

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  7 

1.3. NODARBINĀTĪBA 

 

1.11. attēls. Bezdarba līmenis Jēkabpilī (%) 2010 - 2015  
(Avots: NVA, Jēkabpils filiāle) 

Atbilstoši dzimumam bezdarbnieku struktūrā lielāks ir sieviešu īpatsvars – 51,5% (1.1.tabula). Salīdzinoši neliels ir bezdarbnieku 
īpatsvars ar augstāko izglītību – tikai 7,8%, savukārt ar profesionālo izglītību bezdarbnieku īpatsvars ir 37,9%, vispārējo izglītību 
25,5% un pamata 25,3%. Salīdzinājumā ar 2014. gadu, nedaudz ir samazinājies ilgstošo bezdarbnieku īpatsvars. 

1.1.tabula. Jēkabpils pilsētā reģistrēto bezdarbnieku portrets  
(Avots: NVA, Jēkabpils filiāle) 

  Skaits uz 
31.12.2013 

Īpatsvars Skaits uz 
31.12.2014 

Īpatsvars Skaits uz 
31.01.2016 

Īpatsvars 

Bezdarbnieku skaits 2446  2164  2318  
       
Pēc dzimuma:        

sievietes 1410 57,60% 1181 54,60% 1193 51,5 % 
vīrieši 1036 42,40% 983 45,40% 1125 48,5 % 

Pēc izglītības:       
augstākā izglītība 194 7,90% 168 7,80% 181 7,8 % 

profesionālā izglītība 891 36,40% 791 36,50% 879 37,9% 
vispārējā izglītība 1245 50,90% 1102 50,90% 590 25,5 % 

pamata izglītība     586 25,3 % 
zemāka par pamatizgl. 90 3,70% 89 4,10% 68 2,9% 

nav dok. apliecināta 26 1,10% 14 0,60% 14 0,6% 
Pēc bezdarba ilguma:       

līdz 6 mēneši 1261 51,50% 1174 54,30% 1344 58 % 
6-12 mēneši 395 16,10% 368 17% 372 16% 

no 1 gada un vairāk 790 32,40% 622 28,70% 602 26 % 
       

Nu jau vairāku gadu garumā Jēkabpilī tiek īstenoti arī Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) pasākumi jauniešu bezdarba 
mazināšanai. Statistikas dati liecina, ka jauniešu bezdarbs 2015. gadā, salīdzinot ar 2013. un 2014. gada rādītājiem ir samazinājies 
(1.12.att.).  

  

1.12. attēls. Bezdarbnieku skaits Jēkabpilī vecumā no 15 līdz 24 gadiem 2013.-2015.gadā  
(Avots: NVA, Jēkabpils filiāle) 

Karjeras izvēle kā viens no jauniešu nodarbinātības aspektiem. Lai veicinātu skolēnu un jauniešu interešu un spēju izzināšanu un 
pārdomātu lēmumu pieņemšanu par savu tālāko profesionālo attīstību, Jēkabpils pilsētas pašvaldība, sadarbībā ar Valsts izglītības 
attīstības aģentūru 2015.gada oktobrī rīkoja ikgadējo Karjeras nedēļu. Tas ir pasākumu cikls, kura laikā jauniešiem ir iespēja iepazīt un 
plānot savu nākotnes nodarbošanos, tikties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, apmeklēt uzņēmumus un saņemt karjeras konsultācijas. 

  

12,8 
10,4 9,6 10,4 9,7 10,4 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

386 

259 269 288 292 
213 195 221 232 

191 180 178 

1.cet. 2.cet. 3.cet. 4.cet. 1.cet. 2.cet. 3.cet. 4.cet. 1.cet. 2.cet. 3.cet. 4.cet.

2013 2014 2015

Līdzīgi kā visā Latvijā pēdējos gados nozīmīga pilsētas 
saimnieciskās un sociālās attīstības problēma ir bijusi augstais 
bezdarba līmenis. 2010.gada beigās Jēkabpilī bezdarba līmenis 
(rēķināts kā bezdarbnieku īpatsvars darbspējas vecuma iedzīvotāju 
skaitā) sasniedza 12,8 % . 2015. gada laikā tas vidēji bija 10,4% 
robežās  (uz 01.01.2016, NVA) (1.11.att.).  

 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība kopā ar NVA 2015. 
gadā īstenoja nodarbinātības pasākumu 
skolēniem, lai palīdzētu skolēniem brīvajā laikā 
iegūt darba pamatprasmes, iemaņas un pirmo 
darba pieredzi. Pasākumā tika iesaistīti 56 
skolēni vecumā no 15 līdz 20 gadiem, kuri mācās 
vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības 
iestādēs. NVA nodrošināja dotāciju skolēna 
ikmēneša darba algai 50% apmērā no valstī 
noteiktās minimālās mēneša darba algas. Otru 
pusi algas un nodokļus no darba algas skolēnam 
nodrošināja pašvaldība.  

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  8 

1.4. EKONOMISKAIS RAKSTUROJUMS 

Jēkabpils ģeogrāfiskā atrašanās vieta, kā arī 2009.gadā iegūtais republikas nozīmes pilsētas statuss noteic, ka tai jākļūst par apkārtējā 
reģiona saimnieciskās izaugsmes dzinējspēku, kas savukārt nav iedomājams bez uzņēmējdarbības attīstības. Veiksmīga 
uzņēmējdarbība un konkurētspējīgu uzņēmumu attīstība ir pilsētas izaugsmes pamats. 

Vidēji katru gadu Jēkabpilī tiek reģistrēti ap simts jauni uzņēmumi. 2015. gadā reģistrēti 85 uzņēmumi, bet likvidēti 93 uzņēmumi. 
(1.13. att.).  

 

1.13.attēls. Jēkabpilī reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits no 2010 -2015 (Avots:Lursoft) 

Jēkabpils pilsētā pēc apgrozījuma 2014. gadā lielākais uzņēmums ir SIA „Ošukalns”, kura apgrozījums salīdzinājumā ar 2013. gadu 
pieauga par 41%. Otrs lielākais uzņēmums SIA „Jēkabpils mežrūpniecība”. Tā apgrozījums salīdzinājumā ar 2013. gadu palielinājies 
1,99 reizes. 2014. gadā par 31% apgrozījums ir pieaudzis arī uzņēmumam „Jēkabpils PMK” (1.2.tabula). Tabulā redzami divdesmit 
lielākie uzņēmumi Jēkabpilī pēc apgrozījuma.  

1.2.tabula. Uzņēmumi ar lielāko apgrozījumu Jēkabpilī 2014.gadā (Avots: Lursoft) 

NPK Uzņēmums Apgrozījums, EUR pret 2013 pret 2012 pret 2011 

1 SIA OŠUKALNS 28,728,785.00 41% 65% 2.07 reizes 

2 SIA Jēkabpils mežrūpniecība 19,810,882.00 1.99 reizes nav datu nav datu 

3 SIA JĒKABPILS PMK 14,805,701.00 31% 25% -2% 

4 SIA Tresure Galleria 8,918,044.00 nav datu nav datu nav datu 

5 SIA Jēkabpils reģionālā slimnīca 8,712,237.00 6% nav datu nav datu 

6 LL KU SIA Viadukts 7,714,621.00 -18% -28% -26% 

7 SIA DEVONA 7,526,204.00 51% nav datu nav datu 

8 SIA LC būve 5,865,563.00 -2% nav datu nav datu 

9 SIA GEFA LATVIJA 5,652,633.00 14% nav datu nav datu 

10 SIA RENEKSS 3,809,029.00 -25% nav datu nav datu 

11 SIA GAS COMPANY 3,602,086.00 2.95 reizes nav datu nav datu 

12 SIA Jēkabpils siltums 3,570,323.00 -6% nav datu nav datu 

13 SIA Sedumi 3,475,397.00 1% nav datu nav datu 

14 SIA KARA V 3,213,997.00 13% nav datu nav datu 

15 SIA HEKTORS 3,135,471.00 11% nav datu nav datu 

16 SIA Ošukalns celtniecība 3,037,533.00 -31% nav datu nav datu 

17 SIA BRĒĶU STUDENTI 2,914,725.00 -19% nav datu nav datu 

18 SIA Krustpils 2,784,115.00 35% nav datu nav datu 

19 SIA SILPEC 2,675,344.00 38% nav datu nav datu 

20 SIA MINERĀLS  2,540,453.00 -14% nav datu nav datu 

2015. gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldība veikusi vairākas aktivitātes sadarbības 
sekmēšanai ar Jēkabpils uzņēmējiem, kā arī investīciju piesaistei. Jēkabpils pilsētas 
uzņēmēji piedalījās ikgadējā izstādē “Uzņēmēju dienas Zemgalē 2015” Jelgavā. 
Uzņēmēju dalību tajā finansēja Jēkabpils pilsētas pašvaldība.  

Pašvaldības mājas lapā www.jekabpils.lv izveidota informatīvā sadaļa „Uzņēmējiem”, kas 
satur informāciju par uzņēmējdarbības vidi pilsētā, galvenajiem statistiskajiem rādītājiem, 
investīcijām pieejamajām teritorijām, pieejamajiem valsts un pašvaldības atbalsta 
instrumentiem, kā arī par pašvaldībā un pilsētā notiekošajām aktualitātēm uzņēmējiem.  

Uzņēmējiem ik mēnesi tiek izsūtīta informatīva elektroniska vēstkopa par uzņēmējiem 
saistošām aktivitātēm pilsētā.  

 

106 129 112 101 108 85 
42 38 37 26 

68 93 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Reģistrētie Likvidētie



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  9 

1.5 IZGLĪTĪBA UN KULTŪRA 

1.5.1 Izglītība 

Jēkabpils pilsētā darbojas 14 pamata, vispārējās un interešu izglītības iestādes. 2014/2015. mācību gadā iestādes apmeklēja 4018 
audzēkņi, 1621 audzēkņi apmeklēja arī interešu izglītības iestādes.  

1.3. tabula. Izglītojamo un pedagogu skaits Jēkabpils pilsētas izglītības iestādēs 2014./2015.mācību gadā (01.09.2014.) 
                                       (Avots: Jēkabpils pilsētas pašvaldības Izglītības nodaļa) 

Nr. Izglītības iestādes nosaukums 
Kopējais 

izglītojamo 
skaits 

Izglītojamo 
skaits interešu 
izgl. iestādēs 

Pedagogu 
skaits 

1. Jēkabpils Valsts ģimnāzija 520   64 

2. Jēkabpils 2.vidusskola 619   56 

3. Jēkabpils 3.vidusskola 576   46 

4. Jēkabpils vakara vidusskola 215   20 

5. Jēkabpils pamatskola 753   62 

     

6. Pirmsk.izgl.iest.,,Auseklītis'' 243   28 

7. Pirmsk.izgl.iest.,,Bērziņš''' 101   16 

8. Pirmsk.izgl.iest.,,Kāpēcītis'' 290   32 

9. Pirmsk.izgl.iest.,,Zvaigznīte'' 326   45 

10. Pirmsk.izgl.iest.,,Zvaniņš'' 268   31 

     

11. Jēkabpils mākslas skola   214 14 

12. Jēkabpils Mūzikas skola   261 31 

13. Jēkabpils Sporta skola   466 22 

14. Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrs   680 32 

Kopā  4018 1621 504 

Trīs izglītības iestāžu jaunāko klašu skolēniem Jēkabpils pilsētas pašvaldība jau otro gadu pēc kārtas 
nodrošināja atstarojoša materiāla vestes. 2014.gadā Jēkabpils pamatskolas, Jēkabpils 2.vidusskolas 
un Jēkabpils 3.vidusskolas pirmo līdz ceturto klašu skolēni saņēma 1000 vestes, bet2015.gadā  
atstarojošās vestes piešķirtas šo izglītības iestāžu 1.klašu audzēkņiem (247 skolēniem). 

Ik gadu Jēkabpils pilsētas pašvaldība sekmīgākajiem Jēkabpilī deklarētajiem valsts augstāko izglītības 
iestāžu studentiem piešķir stipendijas. 2014./2015. mācību gadā pašvaldības stipendiju saņem 62 
audzēkņi. Vienas piešķirtās stipendijas apjoms – 48,00 eiro mēnesī. Kopā uz pašvaldības stipendiju 
bija pieteikušies 67 pretendenti. 

2015. gadā Jēkabpilī turpina darboties akreditēta Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestāde - 
Tālākizglītības un informācijas tehnoloģiju centrs (TITC). Iestādes mērķis ir nodrošināt stratēģiski 
izplānotu mūžizglītības procesa attīstību, atbilstoši katra cilvēka profesionālās un radošās izaugsmes 

vajadzībām.  

Jēkabpils Iekļaujošas izglītības atbalsta centra (IIAC) mērķis ir sniegt individuālu atbalstu bērniem, sadarboties ar vecākiem, 
pedagogiem, mediķiem, lai kopīgi risinātu dažādas problēmas, kas ietekmē bērna turpmāko izglītības procesu.  

2015.gadā IIAC speciālisti snieguši 993 individuālās konsultācijas un nodarbības. Veiktas izglītojamo izpētes 471 bērnam gan no 
Jēkabpils pilsētas, gan no apkārtējiem novadiem (Jēkabpils, Krustpils, Salas, Pļaviņu, Ērgļu, Cesvaines u.c. novadiem). Speciālisti 
(pēc izglītojamā izpētes) izsnieguši 303 atzinumus – no tiem speciālais pedagogs 124, psihologs – 123, logopēds – 56. IIAC veic arī 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas funkcijas. 2015. gadā notika 48 sēdes, tajās izskatīti 114 
izglītojamie. IIAC 2015.gadā noslēgti 8 deleģēšanas līgumi ar novadu pašvaldībām par PMK funkciju deleģēšanu (Jēkabpils, Krustpils, 
Salas, Viesītes, Aknīstes, Pļaviņu, Neretas un Cesvaines novadu pašvaldība). 

IIAC speciālisti sadarbojas ar pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogiem, vecākiem (sniedz konsultācijas, veic izpētes un strādā ar 
pirmsskolas izglītības iestāžu speciālo grupu bērniem), kā arī ģimenes ārstiem, sociālās palīdzības dienestiem, ārstnieciskajām 
iestādēm un sabiedriskām organizācijām. Kopš 2014. gadā veiksmīgi darbojas Noderīgo padomu skola jaunajiem vecākiem. Šajā 
skolā dažādu speciālistu vadībā - psihologa, logopēda, speciālā pedagoga, pediatra- teorētiskās un praktiskās zināšanas, prasmes un 
iemaņas apgūst jaunie vecāki.  

 

Pašvaldība pilnībā nodrošina obligāto 
pirmsskolas izglītību 5-6 gadus veciem 
bērniem.  

Saskaņā ar 2008.gada 24.jūlija 
saistošajiem noteikumiem Nr.9 „Citi 
pabalsti un to piešķiršanas kārtība 
Jēkabpils pilsētā”, ģimenes, kuras 
atbilst daudzbērnu ģimenes statusam, 
saņem 50% un 100% atlaidi 
ēdināšanas izdevumu segšanai 
pirmsskolas izglītības iestādēs.  

2014.gadā atlaide 50% apmērā 
piešķirta 158 bērniem, jeb 12% no 
kopējā bērnu skaita pirmsskolas 
izglītības iestādēs, 100% atlaide – 57 
bērniem jeb 4,3% no kopēja bērnu 
skaita. 

2014.gadā tika saņemti 25 pieteikumi 
bērnu un jauniešu vasaras brīvdienu 
nometņu konkursam. Atbalstīti 20 
pieteikumi vasaras brīvdienu nometņu 
organizēšanai, vienas nometnes 
rīkošanai piešķirot 450 euro. 

 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  10 

1.5.2. Kultūra 

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā ir izveidota Kultūras pārvalde, kas nodrošina kultūrvides veidošanu pilsētā, sekmē tradicionālo kultūras 
vērtību saglabāšanu un pārmantojamību, radošumu, starpkultūru dialogu un sadarbību, veido labvēlīgu vidi jaunradei, sociālajai 
līdzdalībai, mūžizglītības procesam, kā arī radošajai ekonomikai, kā arī sekmē starptautiskos kultūras apmaiņas projektus, veicina 
atpazīstamu un pozitīvu Jēkabpils pilsētas tēlu kultūras nozarē. Kultūras pārvalde savā darbībā vadās pēc Jēkabpils pilsētā 
izstrādātās kultūrpolitikas vadlīnijām un izstrādātas stratēģijas.  

Kultūras pārvalde nodrošina brīvu un vienlīdzīgu iespēju piekļūt labas kvalitātes informācijai iedzīvotājiem Jēkabpils bibliotēkās. 
Bibliotēkas attīstās par izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centriem, kurās nodrošina iedzīvotāju piekļuvi 
internetam, Latvijas un pasaules datu bāzēm, veic depozītbibliotēkas funkcijas, organizē tālākizglītības un apmācības arī novadu 
bibliotēkās, veic kultūrvēsturiskā mantojuma izpēti un dokumentēšanu. 

Bibliotēkas iekļaujas tālākā sabiedrības informatizācijas procesā, rūpējas par kultūras mantojuma saglabāšanu un dokumentēšanu, 
nodrošina mūžizglītības iespējas visiem sabiedrības locekļiem, neatkarīgi no viņu finansiālajām iespējām, atšķirībām fiziskajā un 
izglītības jomā. 

 

 

 

 

 

 

 

2015. gadā notikuši vairāki simti dažāda mēroga pasākumu - izstādes, koncerti, teātra izrādes, kinoseansi, tikšanās ar sabiedrībā 
pazīstamiem cilvēkiem un citi izglītojoši un izklaidējoši pasākumi dažādām mērķauditorijām.  

Nozīmīgākie pasākumi:  

 Deju koncerti un  izrādes;  
 Tautas mākslas kolektīvu jubilejas koncerti;  
 Lieldienu svinēšana; 
 Latvijas Republikas neatkarības deklarēšanas gadadienai veltīti koncerti un pasākumi 4.maijā; 
 Dokumentālo filmu un spēlfilmu seansi; 
 Bērnu svētki Kena parkā; 
 IX Starptautiskais Tautas mūzikas festivāls „Lustes Jēkabpilī”; 
 Lielais Piektdienas amatnieku gadatirgus Vecpilsētas laukumā ; 
 Saulgriežu ielīgošana uz Daugavas; 
 Brīvdabas kino „Kino Placis”( no jūnija līdz septembrim); 
 Krievijas Valsts Kamerorķestra „Maskavas Virtuozi” 1.vijoles A.Lundina koncerts; 
 Operas dienas Jēkabpilī; 
 Johana Štrausa operetes "Sikspārnis" brīvdabas  izrāde, Krievijas Sankt-Pēterburgas Operas teātris;   
 Dzejas diena Jēkabpilī; 
 Kino Mītne ( no septembra līdz maijam); 
 Miķeļdienas gadatirgus Vecpilsētas laukumā; 
 Koncertu cikls „Rudens Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”; 
 2015 – Raiņa un Aspazijas gads;  
 Lāpu gājiens, Lāčplēša diena; 
 Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts svinīgs sarīkojums; 
 Pilsētas galvenās Ziemassvētku egles iedegšana; 
 Jaunā gada sagaidīšana Vecpilsētas laukumā, Jēkabpils Tautas namā un Krustpils kultūras namā; 
 Profesionālu teātru viesizrādes; 
 Labākās un aktuālākās latviešu mūziķu koncertprogrammas. 

  

Jēkabpils pilsētas pašvaldība nodrošina arī profesionālās mākslas 
pieejamību pilsētā. Tradicionāli jūlija beigās Krustpils brīvdabas estrādē 
notiek Operas festivāls. Festivālā dažādos koncertos viesojas arī 
opermūzikas un kamermūzikas solisti. Vismaz reizi mēnesī (rudens, 
ziemas, pavasara sezonās) Krustpils kultūras namā un Jēkabpils tautas 
namā viesojas Latvijas profesionālie teātri ar dažādu režisoru 
iestudētām izrādēm. Ar tādu pašu regularitāti abos kultūras namos 
notiek akadēmiskās mūzikas un kamermūzikas koncerti. 

Jau vairākus gadus Jēkabpils kultūras pārvalde sadarbojas ar Latvijas 
Kinematogrāfistu savienību un kino producentiem un iesaistās dažādos 
kino nozares projektos, līdz ar to Jēkabpils tautas namā tiek rādītas 
latviešu dokumentālās filmas, jaunākās spēlfilmas, īsfilmas un animācijas 
filmas. Kopš 2013. gada vasaras sezonā filmas tiek rādītās brīvā dabā 
Jēkabpils Tautas nama pagalmā – Kino Placī.  

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  11 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Kultūras pārvaldes pakļautībā ir 5 struktūrvienības:  

Jēkabpils Galvenā bibliotēka (JGB) - nozīmīgs informācijas, kultūras un komunikācijas centrs. JGB ir reģiona galvenās bibliotēkas 
statuss. Lai veiktu galvenās bibliotēkas funkcijas, ir noslēgts sadarbības līgums „Par reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un 
finansēšanu” ar reģionā esošajiem novadiem - Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas, Viesītes un Neretas novadu. JGB ir kultūras, 
informācijas un metodiskais centrs 39 publiskajām un 30 skolu bibliotēkām, kas apkalpo Jēkabpils pilsētas, reģiona un Neretas novada 
iedzīvotājus. Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā un Bērnu literatūras nodaļā 2015. gadā noorganizēti 94 pasākumi, izveidotas 119 
izstādes. 

Jēkabpils pilsētas bibliotēka (JPB) - nozīmīgs informācijas, kultūras un komunikācijas centrs. JPB veic novadpētniecības un atmiņu 
stāstu vākšanas funkciju Jēkabpils pilsētā, uzturot dzīvu saikni ar pilsētas inteliģenci un vēstures zinātājiem. Sniegtie pakalpojum i: 
brīvpieejas krājumu, konsultācijas un apmācību krājuma un informācijas tehnoloģiju izmantošanā, grāmatu un citu dokumentu 
lietošanu un izmantošanu abonementā un lasītavās, datortehnikas un interneta izmantošanu (arī bezvadu), pieeja JPB veidotām un 
abonētās datubāzēm, SBA (lietotājs sedz tikai pasta izdevumus). Bibliotēka ir uzņemta UNESCO Stāstu bibliotēku tīklā. 2015.gada 
noorganizēti 60 tematiski pasākumi un izstādes. Bērnu literatūras nodaļā organizēti 27 tematiskie pasākumi un 27 izstādes. 

Jēkabpils tautas nams - piedāvā gan amatieru, gan profesionālo skatuves mākslu – teātra izrādes, dažāda žanra mūzikas koncertus. 
Organizē tikšanās gan ar Latvijā, gan ārzemēs populāriem un radošiem cilvēkiem. Organizē atpūtas un izklaides pasākumus, izstādes, 
valsts un tradīciju svētkus. Popularizē, organizē un atbalsta amatierkolektīvu darbību, veicina to radošo un māksliniecisko izaugsmi, 
iesaistot tos pilsētas un valsts mēroga kultūras norisēs. 2015. gadā kopumā Tautas namā notikušas 200 maksas un bezmaksas 
aktivitātes, kopējais apmeklētāju skaits – 21 878.  

Krustpils kultūras nams - nodrošina amatierkolektīvu darbību, sekmē radošo iniciatīvu, attīsta, kopj un popularizē Tautas mākslu, 
saglabājot un attīstot Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku tradīcijas, sekmē profesionālās mākslas pieejamību Jēkabpils 
pilsētas iedzīvotājiem, apmierinot sabiedrības kultūras vajadzības, organizē Valsts svētku, kultūrvēsturisko un tradīciju pasākumu 
norises, koncertus, izrādes, festivālus u.c. Krustpils kultūras nams piedalās projektu konkursos, piesaistot papildus finansējumu 
kultūras pasākumiem, sadarbojas ar citām kultūras iestādēm un NVO, iznomā telpas koncertdarbībai, semināriem, konferencēm, 
festivāliem, saietiem u.c. 2015.gadā kopumā Krustpils kultūras namā notikusi 101 maksas un bezmaksas aktivitāte, kopējais 
apmeklētāju skaits – 21 664.  

Kultūras pārvaldes apsaimniekošanā nodota arī Krustpils saliņa (vēsturiski – Ādamsona saliņa). Tā ir kļuvusi par vienu no 
iecienītākajām pilsētnieku atpūtas vietām. 2015. gadā Krustpils saliņa notikuši 9 pasākumi – 8 maksas un 1 bezmaksas. 

 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  12 

1.6. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI UN SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA 

Jēkabpils Sociālais dienests (turpmāk Dienests) nodrošina Jēkabpils iedzīvotājiem sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību valsts 
un pašvaldības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, administrē sociālajiem pakalpojumiem un sociālajai palīdzībai paredzētos 
pašvaldības budžeta līdzekļus. Dienesta pakļautībā ir astoņas struktūrvienības, tostarp – Aprūpes mājās birojs, Dienas aprūpes centrs 
personām ar garīga rakstura traucējumiem, Ģimenes atbalsta centrs – krīzes centrs, Naktspatversme. Ir pieejami pensionāru dienas 
centra, Zemā sliekšņa centra pakalpojumi  (darbs ar atkarīgām personām), kā arī pirts pakalpojumi. 

1.4.tabula. Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem, euro ( Avots: Jēkabpils Sociālais dienests) 

2015.gadā Dienesta struktūrvienību uzturēšanas izdevumi ir samazinājušies, samazinājusies arī maksa par ilgstošas sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtajiem pakalpojumiem, jo īpaši bērniem. Tas saistīts ar adopcijām un, par bērnu 
ārpusģimenes aprūpes formu, izvēloties audžuģimenes, nevis sociālās aprūpes institūcijas. Pēdējo trīs gadu laikā Jēkabpils pilsētā 
audžuģimenes statuss piešķirts 5 ģimenēm. 

Analizējot izlietojumu sociālajiem pabalstiem 2015.gadā, būtiskas izmaiņas ir pabalstam garantētā minimālā ienākumu līmeņa 
nodrošināšanai (turpmāk – GMI pabalsts), pabalstam veselības aprūpei, brīvpusdienām un izdevumiem sociālajām garantijām 
bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem. Ja GMI pabalsts samazinājās par 14.5 %, brīvpusdienas trūcīgām un 
maznodrošinātām ģimenēm – par 28.5 %, tad pabalsts veselības aprūpei palielinājies par 30.8 % un sociālās garantijas bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem – par 52.3 %.  

Izdevumu palielinājums veselības aprūpes pabalstam daļēji skaidrojams ar veselības aprūpes pakalpojumu maksas un medikamentu 
cenu palielinājumu un izdevumu palielinājums sociālajām garantijām bāreņiem – ar jaunā dzīvokļa (mājokļa) pabalsta ieviešanu 
pilngadību sasniegušajiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās.  

GMI pabalsta un izdevumu brīvpusdienām samazinājums skaidrojams ar trūcīgo personu skaita samazinājumu. Turpretī 
maznodrošināto personu skaits 2015. gadā ir strauji palielinājies, kas saistāms ar atvieglojumiem maksai par patērēto elektroenerģiju. 
Lai saņemtu minētos atvieglojumus, iedzīvotāji aktīvāk vērsās Dienestā attiecīgā statusa iegūšanai. 

    

1.14.attēls. Trūcīgas personas 2010-2015 
(Avots: Jēkabpils Sociālais dienests) 

1.15. attēls. Maznodrošinātas personas 2010-2015 
(Avots: Jēkabpils Sociālais dienests) 

 

2015.gadā uzsākta ikmēneša pabalsta aizgādņiem izmaksa un dzīvokļa (mājokļa) pabalsta bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušajiem bērniem. Uzlabojot sociālā atbalsta sistēmu Jēkabpils iedzīvotājiem, veikti vairāki grozījumi pašvaldības saistošajos 
noteikumos: 

1. Ja 100 % atbrīvojumu maksai par ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs varēja saņemt tikai daudzbērnu ģimenes ar 4 un 
vairāk bērniem, tad tagad to varēs saņemt visas daudzbērnu ģimenes (3 un vairāk bērni līdz 24 gadu vecumam); 

2. 100 % atbrīvojumu maksai par ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādēs un brīvpusdienas skolās varēs saņemt izglītojamie, 
kuri apgūst speciālās izglītības programmu; 

3031 
2790 2724 

2139 
1648 

1415 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

559 591 
662 627 

723 

906 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

G
ad

i 

S
oc

iā
lā

 d
ie

ne
st

a 
 

uz
tu

rē
ša

na
s 

iz
de

vu
m

i 

 

 
Alternatīvie 

sociālie 
pakalpojumi 

 
Pašvaldības nodrošinātie 

sociālie pakalpojumi 

Pirktie sociālie 
pakalpojumi ilgst. vai 

īslaic.sociālās 
aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas 
institūcijās  

C
iti

 s
oc

iā
lā

 a
tb

al
st

a 

pa
sā

ku
m

i 

 

S
oc

iā
lie

 p
ab

al
st

i u
n 

 

m
at

er
iā

la
is

 a
tb

al
st

s 

      

P
A

V
IS

A
M

 

      

S
oc

.d
zī

v.
 

uz
tu

rē
š.

iz
d.

 

P
irt

s 
pa

ka
lp

. 

A
pr

ūp
e 

m
āj

ās
 

N
ak

ts
 

pa
tv

er
sm

e 

Ģ
im

en
es

 

at
ba

ls
ta

 

ce
nt

rs
 

D
ie

na
s 

ap
r.

ce
nt

rs
 

P
iln

ga
d.

 

pe
rs

oā
m

 

 

B
ēr

ni
em

 

 

2013 364530 33790 5905 94823 78234 118744 54160 258792 147818 209572 673878 2040246 

2014 409924 36137 9226 107351 86267 116754 57500 326686 140907 151581 602603 2044936 

2015 398632 35687 9377 104116 84028 114314 54562 291681 79295 153416 610888 1935996 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  13 

3. Palielināts bērna piedzimšanas pabalsta apmērs no 71.14 euro uz 100 euro; 
4. Palielināts svētku pabalsta politiski represētām personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem apmērs no 28.46 

euro uz 60 euro. 

Kopumā sociālā atbalsta pasākumiem izlietotie līdzekļi samazinājušies par 5.3 %. 

 

 

1.16.attēls. Sociālā atbalsta pasākumiem izlietoto līdzekļu sadalījums 2015.gadā (Avots: Jēkabpils Sociālais dienests) 

  

Sociālie pakalpojumi; 
38,10% 

Sociālie pabalsti; 27,60% 

Sociālā dienesta 
uzturēšanas izdevumi; 

20,06% 

Sociālo dzīvokļu 
uzturēšanas izdevumi; 

1,80% 

Citi sociāla rakstura 
atbalsta pasākumi; 

7,90% 

Citi pabalsti (bez 
ienāk.izvērt.); 4,00% 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  14 

2. JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBA 

2.1. DOMES FUNKCIJAS UN DEPUTĀTI 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – dome, kas sastāv no 13 
deputātiem.  

Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu atbilstīgu izlietojumu, kā arī var 
pieņemt politiskus lēmumus. Jēkabpils pilsētas dome savas funkcijas pilda pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām”, Jēkabpils 
pilsētas domes nolikumu, Domes lēmumiem un citiem normatīvajiem aktiem.  

Dome savas darbības atklātību nodrošina caur Vienas pieturas aģentūru, masu medijiem un E-pārvaldi. Visas Jēkabpils pilsētas 
domes aktivitātes ir ietvertas kvalitātes vadības sistēmas darbības sfērā: "Jēkabpils pašvaldības darbība saskaņā ar Valsts pārvaldi 
reglamentējošiem normatīvajiem aktiem." 

Pašreizējā Jēkabpils pilsētas dome ievēlēta 2013. gada 1.jūnijā pašvaldības vēlēšanās. Domē ievēlēti 13 deputātu kandidāti no 
šādiem deputātu kandidātu sarakstiem: 

 

 Par domes priekšsēdētāju jaunievēlētas domes pirmajā sēdē 2013.gada 18.jūnijā ievēlēts L.Salcevičs, par priekšsēdētāja vietnieku 
sociālos jautājumos ievēlēts – J.Raščevskis, par priekšsēdētāja vietnieku tautsaimniecības jautājumos ievēlēts A.Kraps. 

2.2. KOMITEJAS UN KOMISIJAS 

Saskaņā ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības nolikumu, domē kopš 2013.gada darbojās trīs pastāvīgās deputātu komitejas, kuru sastāvs 
publiskā pārskata sastādīšanas brīdī bija šāds: 

2.2.1. Finanšu komiteja: 

Leonīds Salcevičs (priekšsēdētājs); 
Jānis Raščevskis; 
Aivars Kraps; 
Edgars Lamba; 
Māris Dimants; 
Aleksandrs Deinis; 
Andris Rutko; 

Kaspars Skruzmans; 
Broņislavs Ivanovskis; 
Aigars Nitišs; 
Kristīne Ozola; 
Nikolajs Anuškevičs; 
Raivis Ragainis. 

2015. gadā Jēkabpils pilsētas domē notika 27 Finanšu komitejas sēdes. Komitejas sēdēs kopumā tika izskatīti 307 jautājumi, no 
kuriem izskatīšanai domes sēdē tika virzīts 301 lēmuma projekts. Finanšu komitejā 2015.gadā tika pieņemti lēmumi par naudas 
līdzekļu piešķiršanu 12 309 euro apmērā, kas tika segti no finanšu komitejas līdzekļiem, un līdzekļiem avāriju, ugunsgrēku un citu 
neparedzēto gadījumu segšanai 15 410 euro apmērā. 

Jautājumi par līdzekļu piešķiršanu galvenokārt izskatīti par dažādām kultūras un sporta aktivitātēm, par transporta izdevumu apmaksu 
braucieniem uz pasākumiem. Atbalstīti tika kultūras pasākumu organizēšana pilsētā, sniedzot finansiālu atbalstu pasākumu 
organizēšanai. Atbalstīta dalība konferencēs, konkursos, festivālos un projektu konkursos. 

Piešķirti līdzekļi reliģisko konfesiju aktivitāšu atbalstam. 2015.gadā komitejā tika izskatīti jautājumi, kas saistīti ar pašvaldības stipendiju 
piešķiršanu 2015/2016. mācību gadam, kā arī piešķirtas vairākas rezidentu stipendijas.  

Finanšu komiteja 2015.gadā akceptējusi 2016.gada budžeta projektu, budžeta grozījumus, 2014.gada pārskatu. Tika izskatīti jautājumi 
par saistošo noteikumu, nolikumu un noteikumu apstiprināšanu. 

2014.gadā komitejā tika izskatīti jautājumi, kas saistīti ar grozījumiem amatu sarakstos pašvaldībā un pašvaldības iestādēs. Izskatīti 
un akceptēti iesniegtie lēmuma projekti par pašvaldības nekustamo īpašumu nomu, nodošanu atsavināšanai, izsoles noteikumu un 
rezultātu apstiprināšanu.  

Jēkabpils reģionālā partija: 
Leonīds Salcevičs, 
Edgars Lamba, 
Māris Dimants,  
Aleksandrs Deinis,  
Nikolajs Anuškevičs 

Partija „Vienotība”: 
Aivars Kraps, 
Kaspars Skruzmans 

„Latvijas Zaļā partija”: 
Aigars Nitišs, 
Raivis Ragainis 

Politisko partiju apvienība  
„Saskaņas centrs”: 
Broņislavs Ivanovskis,  
Andris Rutko 

Centriskā partija „Latvijas 
zemnieku savienība”: 
Jānis Raščevskis 

Nacionālā apvienība „Visu 
Latvijai”: 
Kristīne Ozola 

 

2.1.attēls. Jēkabpils domes deputāti 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  15 

 

2.2.2. Sociālo, izglītības, kultūras, sporta un veselības aizsardzības jautājumu komiteja: 
Jānis Raščevskis (priekšsēdētājs); 
Aleksandrs Deinis; 
Edgars Lamba; 
Andris Rutko; 
Kristīne Ozola;  
Raivis Ragainis. 

2015.gadā Jēkabpils pilsētas domē notika 22 Sociālo, izglītības, kultūras, sporta un veselības aizsardzības jautājumu komitejas sēdes. 
Sēdēs kopumā tika izskatīti 148 jautājumi, kuri tālāk tika iesniegti izskatīšanai Finanšu komitejā, domes sēdē vai Budžeta komisijā. 
Sociālo, izglītības, kultūras, sporta un veselības aizsardzības jautājumu komitejā tika izskatīti un akceptēti lūgumi, kas saistīti ar 
līdzekļu piešķiršanu dažādiem izglītības, kultūras un sporta pasākumiem, transporta izdevumu apmaksu braucieniem uz pasākumiem, 
kā arī tika atbalstīta dalība konferencēs, konkursos, festivālos, dažādos čempionātos u.c. Akceptēti un virzīti apstiprināšanai domē 
saistošo noteikumu, nolikumu, noteikumu un to grozījumu projekti. Komitejā pieņemti lēmumi par izglītības programmu licenču 
izsniegšanu, kā arī risināti jautājumi, saistīti ar sociālajiem pakalpojumiem, sociālo iestāžu darbību. 

2.2.3. Attīstības un tautsaimniecības komiteja:  
Kaspars Skruzmans (priekšsēdētājs); 
Māris Dimants; 
Aivars Kraps; 
Broņislavs Ivanovskis; 
Aigars Nitišs; 
Nikolajs Anuškevičs. 

2015. gadā notika 18 Jēkabpils pilsētas domes Attīstības un tautsaimniecības komitejas sēdes, kurās tika izskatīti 82 jautājumi 
(iesniegumi un lēmumu projekti). 2015.gadā komitejas sēdēs tika izskatīti lēmumu projekti par adrešu piešķiršanu, zemes ierīcības 
projektu apstiprināšanu, pašvaldības nekustamā īpašuma (nedzīvojamo telpu un zemes) nodošanu nomā un atsavināšanu, kuri 
akceptēšanas gadījumā, tika iesniegti apstiprināšanai domes sēdēs.  

Katra mēneša pēdējā sēdē tika izskatīta pašvaldības kapitālsabiedrību informācija par iedzīvotāju komunālajiem maksājumiem, 
parādiem un darbu ar parādniekiem. Komiteja izskatīja un akceptēja vairākus Saistošo noteikumu, nolikumu un to grozījumu projektus, 
un lēma par nekustamā īpašuma nodokļa atlaidēm.  

2.2.4. Pārskata sastādīšanas brīdī pašvaldībā darbojās šādas komisijas:  

 Administratīvo strīdu komisija,  
 Administratīvā komisija,  
 Apbalvojumu piešķiršanas komisija,  
 Jēkabpils pilsētas Attīstības konsultatīvā komisija,  
 Budžeta komisija,  
 Dzīvojamo māju privatizācijas komisija,  
 Dzīvokļu sadales komisija,  
 Ētikas komisija,  
 Heraldikas komisija,  
 Iepirkumu komisija,  
 Koku novērtēšanas komisija, 
 Pašvaldības īpašuma privatizācijas komisija,  
 Kvalitātes vadības sistēmas darba grupa,  

 Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku statusa 
piešķiršanas komisija, 

 

 Nepilngadīgo lietu komisija,  
 Pedagoģiski medicīniskā komisija,  
 Tradicionālo konfesiju konsultatīvā komisija,  
 Zemes komisija, 
 Ielu komiteja,  
 Vēlēšanu komisija,  
 Ekspertu komisija,  
 Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju 

sadales komisija,  
 Nekustamo īpašumu novērtēšanas komisija,  
 Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas 

komisija.  
 

 

2.3. PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA 

2.3.1. Pašvaldības funkciju izpildei Dome ir izveidojusi šādas iestādes:  

1. Jēkabpils pilsētas pašvaldība;  

2. Jēkabpils pamatskola;  

3. Jēkabpils Valsts ģimnāzija;  

4. Jēkabpils 2.vidusskola;  

5. Jēkabpils 3.vidusskola;  

6. Jēkabpils Vakara vidusskola;  

7. Pirmsskolas izglītības iestāde “Kāpēcītis”;  

8. Pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaniņš”;  

9. Pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaigznīte”  

10. Pirmsskolas izglītības iestāde “Auseklītis”;  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  16 

11. Pirmsskolas izglītības iestāde “Bērziņš”;  

12. Jēkabpils Bāriņtiesa;  

13. Kultūras pārvalde;  

14. Jēkabpils sociālais dienests;  

15. A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skola;  

16. Jēkabpils bērnu un jauniešu centrs;  

17. Jēkabpils mākslas skola;  

18. Jēkabpils sporta skola;  

19. Jēkabpils pilsētas pašvaldības aģentūra „Jēkabpils Vēstures muzejs”;  

20. Jēkabpils tālākizglītības un informācijas tehnoloģiju centrs;  

21. Jēkabpils sporta centrs. 

2.3.2. Pašvaldības administrācijas struktūra 

Pašvaldības iestāde „Jēkabpils pilsētas pašvaldība” nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, tās darba organizatorisko, tehnisko 

apkalpošanu, pašvaldības Administrācijas darbības paškontroli, kā arī veic citus nolikumā noteiktos uzdevumus. Centrālās 

administrācijas vadītājs ir izpilddirektors.  

Iestādē „Jēkabpils pilsētas pašvaldība” (turpmāk tekstā – Iestāde) ir divi departamenti - Administratīvais un Pilsētsaimniecības, kuru 

sastāvos ir vairākas nodaļas, kā arī Audita sektors un Būvvalde, kas ir tieši pakļauti iestādes vadītājam. Darbinieki, veic savus 

pienākumus saskaņā ar Domes nolikumu un Domes apstiprinātajiem departamentu un nodaļu nolikumiem, reglamentiem, kārtībām. 

2015.gada beigās Iestādē strādāja 129 darbinieki.  

 

2.2.attēls. Jēkabpils pilsētas pašvaldības struktūra (Avots: Vienas pieturas aģentūra) 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  17 

            

2.3.attēls. Darbinieku nostrādāto gadu skaits Iestādē  
(Avots: Vienas pieturas aģentūra) 

 
44% iestādē strādājošo ir nostrādājuši vairāk kā 10 gadus. 

2.4.attēls. Darbinieku izglītības līmenis  
(Avots: Vienas pieturas aģentūra) 

 
Augstākā izglītība ir 89% iestādē strādājošiem. 

Lielākais nodarbināto skaits iestādē jeb 47% ir vecumā virs 50 gadiem (skat. 2.5.att.). Līdz 30 gadiem ir 7%, no 30 līdz 40 ir 25%, no 40 
līdz 50 ir 21%. 

 

            2.5.attēls. Darbinieku vecuma struktūra  

                  (Avots: Vienas pieturas aģentūra) 
 

2.3.2. Pašvaldības sniegto pakalpojumu apraksts 

Pašvaldības pakalpojumus sniedz pašvaldības institūcijas – iestāde „Jēkabpils pilsētas 

pašvaldība”, tās darbinieki, pakļautībā esošās iestādes, pašvaldības kapitālsabiedrības. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības mājas lapā www.jekabpils.lv sadaļā „Pakalpojumi” detalizēti ir 

aprakstīti visi Iestādē sniegtie pakalpojumi (kopā 87 pakalpojumi), kuri tiek nepārtraukti 

aktualizēti, vadoties pēc izmaiņām normatīvajos aktos vai strukturālajām izmaiņām. Daļu no 

šiem pakalpojumiem ir iespējams pieprasīt elektroniskā veidā, par ko nepārtraukti tiek 

informēti apmeklētāji Vienas Pieturas aģentūrā.  

Arī Latvijas valsts un pašvaldību pakalpojumu portālā www.latvija.lv un www.e-pakalpojumi.lv 

ir iespēja saņemt pašvaldības pakalpojumus (pakalpojumi nodrošina aktuālus datus par 

nekustamo īpašumu gan no pašvaldības, gan Kadastra,  iespējams veikt nekustamā īpašuma 

nodokļa apmaksu un pieteikties dokumentu saņemšanai e-pastā).  

Iestādē ir izstrādāti vienoti sniegto pakalpojumu procesu apraksti, kas pēc nepieciešamības 

tiek aktualizēti un pilnveidoti. 

2015.gadā salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem aktīvi tika izmantota iespēja sazināties ar pašvaldību izmantojot bezmaksas informatīvo 

tālruni 80205008. Klienti jautāja gan par pašvaldības un iestāžu darba laikiem, darbinieku pieņemšanas laikiem, gan ziņoja par 

nekārtībām vai novērojumiem pilsētā. Bezmaksas informatīvais tālrunis darbojas arī ārpus pašvaldības darba laika. Klientam ir iespēja 

atstāt balss ziņu, kuru nākamajā darba dienā apstrādā klientu apkalpošanas speciālists un nepieciešamības gadījumā sazinās ar 

klientu. 

Pakalpojumu sniegšanas atbalsta un pakalpojumu plānošanas un pilnveidošanas procesi ir daļa no iestādes kvalitātes vadības 

sistēmas. Katrai ar pakalpojumu sniegšanu saistītajai procesu grupai ir sava nozīme, pielietojums un atbildīgie. Procesu grupas un 

procesi ir savstarpēji saistīti un papildina viens otru. 

33% 

23% 

44% 
līdz 5

no 5 līdz 10

10 un vairāk
89% 

11% 
Augstākā izglītība

Vidējā, vidējā
speciālā izglītība

7% 

25% 

21% 

47% 

līdz 30

no 30 līdz 40

no 40 līdz 50

50 un vairāk

Iestāde nodrošina personāla kvalitatīvu personisko izaugsmi, kas uzlabo 
darba rezultātus, veicina jaunu ideju īstenošanu un atvieglo svarīgu 
jautājumu risināšanu.  

Lai pilnveidotu darbinieku zināšanas un paaugstinātu to kvalifikāciju 
2015.gadā Iestādes personāls piedalījās dažādos profesionāli 
izglītojošajos semināros un kursos.  

2015.gada 1.decembrī tika izveidota jauna struktūrvienība – Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības policija ar piecu amata vienību sastāvu, līdz ar to 
likvidēta Sabiedriskās kārtības uzraudzības sektora struktūrvienība.  

2015.gadā tika veikta strukturāla reorganizācija Pilsētsaimniecības 
departamenta struktūrā – likvidējot Ceļu, ielu fonda un pārvadājumu 
nodaļu un Nodarbinātības nodaļu, speciālistus iekļaujot Būvniecības un 
komunālās saimniecības nodaļā un Saimnieciskajā nodaļā. 

2015.gadā izsludināts viens atklātais amatu konkurss un 3 iekšējie 
konkursi uz vakantajiem amatiem. 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  18 

3. JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

Jēkabpils pilsētas pamatbudžets 2015.gadam sastādīts saskaņā ar likumiem “Par budžetu un finanšu vadību”, “Par pašvaldību 
budžetiem”, “Par valsts budžetu 2015.gadam”, Ministru kabineta 23.12.2014. noteikumiem Nr.812 “Kārtība, kādā 2015.gadā piešķir 
valsts budžeta dotāciju pašvaldībām, kurām ir zemākie vērtētie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas”, 
Ministru kabineta 23.12.2014. noteikumam Nr.830 “Noteikumi par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales 
kārtību 2015.gadā”. 

2015.gadā tika turpināts īstenot ilgtermiņa finanšu vadības, stingras un regulāras pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzības politiku, 
tādējādi nodrošinot pašvaldības finanšu resursu pietiekamību noteikto pašvaldības funkciju realizācijai. Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
darbība, nodrošinot pašvaldības pamatfunkciju izpildi vēl joprojām ierobežotos budžeta apstākļos, ir spējusi nodrošināt optimālu 
finansiālo stabilitāti. Jēkabpils pilsētas pašvaldības darbība budžeta jomā vērsta uz pilsētas iedzīvotāju interešu ievērošanu, lai 
nesamazinātos viņu ekonomiskās, sociālās un kultūras iespējas, tādēļ arī turpmāk budžeta līdzekļu iespēju robežās finansējumu 
novirzīs pilsētas attīstības projektiem. 

3.1. PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI 

Pašvaldības ieņēmumu struktūrā 2015.gadā salīdzinājumā ar 2014.gada faktisko izpildi nav būtisku izmaiņu un galvenie ieņēmumu 
avoti ir palikuši tādi kā iepriekšējos budžeta gados. Jau piekto gadu pašvaldība saņēma valsts budžeta dotāciju pašvaldībām, kurām ir 
zemākie vērtētie ieņēmumi uz vienu iedzīvotāju pēc pašvaldību finanšu izlīdzināšanas. 2015.gadā vērtēto ieņēmumu kopējais apjoms 
nedaudz samazinājies salīdzinājumā ar 2014.gada Finanšu ministrijas sākotnējo prognozi un faktisko izpildi.  

Būtiskākos ieņēmumus pašvaldībā veido ieņēmumi no Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (turpmāk IIN). Finanšu ministrija IIN prognozi 
nemainīja visu 2015.gadu, taču faktiski ienāca par 86,3 tūkst.euro vairāk nekā sākotnēji prognozēts (2014.gadā – 609,1 tūkst.euro pret 
sākotnējo prognozi). Kopējā IIN izpilde ar saņemto iepriekšējā gada nesadalīto atlikumu bija 10,9 milj.euro, kas sastādīja 56% no 
kopējiem ieņēmumiem (2014.gadā faktiskā izpilde kopā ar atlikumu bija 11,5 milj.euro, t.i. 56,9% no kopējiem ieņēmumiem) . 

Nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk NĪN) iekasēšanas apjomam vērojama pieauguma tendence – 2013.gadā ieņēmumi bija 686 
tūkst.euro, 2014.gadā -  760,2 tūkst.euro, bet 2015.gadā - 825 tūkst.euro. NĪN 2015.gada budžetā sastādīja aptuveni 4 % no kopējiem 
ieņēmumiem. Sākotnēji aprēķinātā NĪN prognoze bija 607,5 tūkst.euro, kas līdz gada beigām tika pārpildīta par 119,5 tūkst.euro un 
papildus saņemti iepriekšējo gadu parādi 98 tūkst.euro apmērā. 

Ieņēmumi no azartspēļu nodokļa 2015.gadā nedaudz palielinājušies, saņemti 139,4 tūkst.euro (2014.gadā ienāca 134,8 tūkst.euro). 
Nenodokļu un budžeta iestāžu ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 2014.gadā bija 925,7 tūkst.euro, bet 2015.gadā – 899 tūkst.euro. 
Ieņēmumi par iestāžu pakalpojumiem no citām pašvaldībām (norēķini) 2014.gadā bija 653 tūkst.euro, 2015.gadā – 702,6 tūkst.euro, 
kas saistīts ar pieaugušajām izmaksām par 1 personu.  

Saņemtie maksājumi: mērķdotācijas no valsts budžeta, dažādas dotācijas, citu mērķa maksājumu veidā saņemtie un maksājumi no 
citiem budžetiem 2015.gadā sastādīja 31% no kopējiem ieņēmumiem. Mērķdotāciju apjoma svārstības pašvaldības budžetā ir saistītas 
ar Eiropas Savienības fonda (turpmāk ESF) līdzekļu saņemšanu atkarībā no plānošanas perioda, šī iemesla dēļ pēdējos gados 
pašvaldības budžetā ir vērojams mērķdotāciju apjoma kritums: 2013.gadā tika saņemti 11,5 milj.euro, 2014.gadā - 6,3 milj.euro, bet 
2015.gadā tikai 6 milj.euro, kur lielāko daļu sastāda valsts mērķdotācija pedagogu atalgojumam, kā arī saņemts finansējums mācību 
līdzekļu un mācību literatūras iegādei, skolēnu ēdināšanas nodrošināšanai, mērķdotācijas pašvaldībām māksliniecisko kolektīvu 
vadītāju darba samaksai, finansējums Valsts Nodarbinātības aģentūras ESF projekta "Algotais pagaidu sabiedriskais darbs" 
realizēšanai, skolēnu nodarbinātībai vasarā, finansējums asistenta pakalpojuma nodrošināšanai cilvēkiem ar invaliditāti no Labklājības 
ministrijas, dotācija no Satiksmes ministrijas u.tml. 

Kopējie pašvaldības ieņēmumi no nodokļu un nenodokļu maksājumiem, ieskaitot saņemtās mērķdotācijas, bez kredīta summām 
2014.gadā bija 20,3 milj.euro, 2015.gadā – 19,5 milj.euro, bet 2016.gadam plānoti 27,3 milj.euro apmērā (3.1.tabula). 

3.1.tabula. Jēkabpils pils. pašvaldības budžeta faktiskie un plānotie ieņēmumi 2014-2016, euro (Avots: Finanšu ekonomikas nodaļa) 

 

Rādītāji 
2014.gada 

fakts 
2015.gada 

fakts 
2016.gada 

plāns 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, t.sk.atlik.sadale 
no iepr.gada 

11530101 10942282 12073653 

Īpašuma nodokļi 760239 824973 622734 

Azartspēļu nodoklis 134776 139410 134000 

Nenodokļu ieņ.un pārējie 925660 898971 743358 

Savstarpējie norēķini 653050 702571 614866 

Mērķdotācijas, citi mērķa 
maksājumi 

6275690 6039631 13141093 

Kopā 20279516 19547838 27329704 

Saņemtie/plānotie 
aizņēmumi 

4537101 2059256 4489237 

Naudas līdzekļu atlikums 
gada sākumā 

3995824 1040703 893779 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  19 

3.2.   PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 

Pašvaldības budžeta izdevumu struktūra 2015.gadā salīdzinājumā ar 2014.gadu būtiski nav mainījusies. Finansējums sadaļā 
“Izpildvara”  - deputātu, pašvaldības administrācijas, ārštata darbinieku darbības nodrošināšanai un iestādes uzturēšanai 2014.gadā 
sastādīja 1,29 milj.euro, 2015.gadā - 1,36 milj.euro. Norēķinu summa ar citām pašvaldībām – Krustpils novadam par Civilās 
aizsardzības pasākumu nodrošināšanu 2014.un 2015.gadā identiski – 5,3 tūkst.euro.  

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā 2015.gada otrajā pusē tika izveidota Pašvaldības policija, līdz ar to finansējuma apjoms sadaļā 
“Sabiedriskā kārtība un drošība” pieauga, veidojot 4 tūkst.euro, iepriekšējos gados šajā sadaļā tika plānots atbalsts Valsts policijai, kas 
2014.gadā sastādīja aptuveni 2 tūkst.euro. 

Sadaļā „Ekonomiskā darbība” finansējums izlietots sabiedriskā transporta pakalpojumu zaudējumu segšanai, nodarbinātības 
pasākumiem, tajā skaitā skolēnu nodarbinātībai vasaras brīvlaikā, ielu remontiem, informatīvajam darbam, projektu administrēšanai, 
audita pakalpojumiem, kā arī izdevumiem, kas saistīti ar pašvaldības dalību dažādās organizācijās (Latvijas pašvaldību savienībā, 
Lielo pilsētu asociācijā u.c.) – kopā 2014.gadā – 6,6 milj.euro (realizēts ESF projekts “Kurzemes un Vienības ielu rekonstrukcija 
Neretas – Brīvības ielu krustojuma rekonstrukcija”), bet 2015.gadā – 1,1 milj.euro. Ievērojamāko daļu no šīs sadaļas izdevumiem 
sastāda izdevumi ielu remontdarbiem. 2015.gadā veikta grantēto ielu seguma uzlabošana ar šķembu izsiju materiālu, veikta 
būvprojekta izstrāde “Dūmu, Atmodas, Kadiķu ielu pārbūvei”, kā arī realizēti trīs apjomīgi ielu investīciju projekti:  “Dambja ielas, 
posmā no Kļavu ielas līdz Brīvības ielai, pārbūve un Kļavu ielas, posmā no Vienības ielas līdz Dambja ielai, pārbūve”, “Viestura ielas, 
posmā no Brīvības ielas līdz Pļaviņu ielai, pārbūve”, kā arī  “Lielās, Sporta un Mežāres ielu atjaunošana, Jēkabpilī” 1.kārta. Projekta 
2.kārtu plānots pabeigt 2016.gadā. Visu trīs projektu finansējumam izmantots aizņēmums no Valsts kases, nodrošinot pašvaldības 
līdzfinansējumu 20% apmērā. 

Izdevumi sadaļās “Vides aizsardzība” un “Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” 2014.gadā kopā sastādīja 2,9 milj.euro, 
no kuriem ieguldījums SIA Jēkabpils ūdens pamatkapitālā 180,6 tūkst.euro, 2015.gadā - 2,7 milj.euro, no kuriem 40 tūkst.euro 
ieguldījums SIA Pils rajona namu pārvalde pamatkapitālā (t.i.14% no kopējo izdevumu apjoma). Finansējums izlietots pašvaldības 
dzīvojamo un nedzīvojamo namu apsaimniekošanas un uzturēšanas izdevumiem, ielu apgaismošanai un remontiem, video 
novērošanas kameru uzstādīšanai pilsētā, pašvaldības īpašumu remontiem, pilsētas noformēšanai svētkos, vides objektu 
izgatavošanai un uzstādīšanai pilsētā, kā arī  pilsētas teritorijas labiekārtošanai. 2015.gadā izveidots jauns bērnu rotaļu laukums Kena 
parkā, veikts soliņu remonts Krustpils saliņā, labiekārtota Mežaparka teritorija: izveidota laivu piestātne, uzstādīti jauni velostatīvi un 
labiekārtota pludmales teritorija. Ievērojamu daļu no kopējiem izdevumiem sastāda izdevumi pilsētas teritorijas uzturēšanai, tajā skaitā 
atkritumu izvešanai no parkiem, skvēriem un nelegālo atkritumu izgāztuvēm, pilsētas kapsētas apsaimniekošanai, zāles pļaušanai, 
bīstamo koku zāģēšanai un jauno koku vainagu kopšanai, Daugavas aizsargdambja apsaimniekošanai, dzīvžogu apgriešanai un ietvju 
mehanizētajai tīrīšanai, Dzīvnieku patversmes uzturēšanai, kā arī izdevumi profilaktiskiem izbraukumiem klaiņojošo dzīvnieku ķeršanai 
u.c. pasākumiem. Prioritārā investīciju projekta ietvaros tika veikta Krustpils pils apkures sistēmas pārbūve, kā arī Barona un Pils ielu 
apgaismojuma pārbūve. No pašvaldības budžeta līdzekļiem apjomīgi ielu apgaismojuma rekonstrukcijas darbi tika veikti Lāčplēša ielā, 
Liepu, Dambja un Kļavu ielās, izveidota slidotava Pils mikrorajonā un veikta jumta seguma nomaiņa Ķieģeļu ielā 11, Jēkabpilī. 

Kultūrai, sportam, reliģijai un integrācijai 2014.gadā tika izlietots 2,1 milj.euro, finansējums 2015.gadā saglabājās identiskā apjomā, 
kas sastāda 11% no kopējiem izdevumiem. Plānotais finansējums izlietots Sporta centra uzturēšanai, autobusa iegādei, dažādu sporta 
pasākumu organizēšanai, biedrību un sporta klubu atbalstam, kā arī bērnu sporta attīstībai. Finansējums Vēstures muzeja, Kultūras 
pārvaldes un tās pakļautībā esošo iestāžu uzturēšanai, tajā skaitā koncertu un svētku organizēšanai, reliģisko organizāciju, biedrību, 
nodibinājumu atbalstam un pārējo pasākumu nodrošināšanai. 

Budžetā vislielākais līdzekļu apjoms tiek plānots Izglītības nozarei, kas 2015.gadā kopumā sastāda aptuveni 52% no kopējiem 
izdevumiem, t.i. 10,3 milj.euro (2014.gadā līdzīgā apjomā – 10,4 milj.euro). Finansējums izlietots skolu, bērnudārzu, interešu un 
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu uzturēšanai un pārējo izglītības pasākumu nodrošināšanai (mācību līdzekļu iegādei visām 
izglītības iestādēm, kā arī vispārizglītojošajām skolām aprīkojuma atjaunošanai un mācību braucienu nodrošināšanai), bezmaksas 
peldbaseina apmeklējumam skolēniem, peldēšanas nodarbībām 2.un 3.klašu skolēniem un skolēnu brīvpusdienām, kuras tiek 
atbalstītas arī ar valsts finansējumu. Nodrošināta dalība XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Realizēti projekti: 
“Jēkabpils 3.vidusskolas internāta un ēdnīcas ēkas vienkāršota atjaunošana un stadiona pārbūve”, “Jēkabpils bērnu un jauniešu 
centra jumta kapitālais remonts ēkai Brīvības ielā 258, Jēkabpilī” un “Jēkabpils mākslas skolas ēkas jumta kapitālais remonts Dambja 
ielā 19, Jēkabpilī”. 

Izdevumi sociālajai palīdzībai (tajā skaitā sociālajiem pabalstiem un iestāžu uzturēšanai), Bāriņtiesas darba nodrošināšanai, kā arī 
veselības aizsardzībai  2014.gadā tika finansēti 2,4 milj.euro apmērā (tajā skaitā investīcijas veselības aprūpei, ieguldot SIA „Jēkabpils 
reģionālā slimnīca” pamatkapitālā), bet 2015.gadā 2,1 milj.euro (t.i.11% no kopējiem izdevumiem). Veselības aizsardzības jomā 
finansējums 2015.gadā izlietots donoru kustības atbalstam, veselības veicināšanas pasākumiem, kā arī stipendiju izmaksai jauno 
speciālistu piesaistei un noturēšanai veselības aprūpē.  

Aizņēmumu % nomaksai saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem pašvaldība 2014.gadā izlietoja 92,2 tūkst.euro, bet 2015.gadā – 74,1 
tūkst.euro.  

Kopumā pašvaldības faktiskie izdevumi un ieguldījumi pamatkapitālā 2014.gadā bija 25,8 milj.euro, 2015.gadā – 19,7 milj.euro. 
Kopējie plānotie pašvaldības izdevumi 2016.gadā – 31 milj.euro (3.2.tabula). 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  20 

 

3.2.tabula.Jēkabpils pilsētas pašvaldības budžeta faktiskie un plānotie izdevumi 2014-2016,euro (Avots: Finanšu ekonomikas nodaļa) 

 

 

3.3. SPECIĀLAIS BUDŽETS 

Speciālā budžeta ieņēmumu un izdevumu struktūra pēdējos piecus gadus, arī 2015.gadā paliek iepriekšējā līmenī. 

           

 

Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa 2014.gadā bija 32,3 tūkst.euro, 2015.gadā – 34,5 tūkst.euro, kuri tika novirzīti ar vides 
aizsardzību saistītiem pasākumiem – zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumiem Daugavā, Sosnovska latvāņu 
iznīcināšanai, bīstamo koku izzāģēšanai, nelegālo atkritumu uzkrāšanas vietu likvidēšanai un atkritumu savākšanas punktu ierīkošanai 
pilsētā. 

Autoceļu fonda ieņēmumi no 2009.gada līdz 2012.gadam krasi samazinājās, bet sākot ar 2013.gadu vērojama pieauguma tendence. 
2012.gadā pašvaldība saņēma 314,2 tūkst.euro, 2013.gadā – 360,7 tūkst.euro, savukārt 2014.gadā tika saņemti 467,9 tūkst.euro un 
2015.gadā –492,1 tūkst.euro. Autoceļa fonda līdzekļi tika izlietoti apmaksai par ielu uzturēšanu un kapitālo remontu (Latgales ielas 
pārbūve un J.Akurātera ielas pārbūve). 

fakts fakts plāns

2014.gada 2015.gada 2016.gada

Dabas resursu nodoklis

Autoceļu fonds

Pārējie

fakts fakts plāns

2014.gada 2015.gada 2016.gada

Vispārējie vadības dienesti

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Rādītāji 
(izdevumos iekļauti arī 

ieguldījumi pašu 
kapitālā) 

2014.gada 
fakts 

2015.gada 
fakts 

2016.gada 
plāns * 

Izpildvara,vēlēšanu 
komisija 

1288680 1355589 1554986 

Sabiedriskā kārtība, 
drošība (t.sk.Pašvaldības 
policija) 

1984 3970 129335 

Izglītība un norēķini par 
skolēnu apm. 

10362756 10293105 11809911 

Bāriņtiesa, Sociālā 
palīdzība, norēķini par 
soc. pakalp.,veselības 
aizsardz. 

2421624 2070088 2316044 

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu 
apsaimniekošana, vides 
aizsardzība, ieguldījumi 
pam.kap. 

2892426 2733064 6865571 

Sports,kultūra, reliģija, 
integrācija 

2139791 2077073 4271226 

Maksājumi par kredītu % 92215 74157 140136 

Norēķini ar pašvaldībām 5267 5268 5268 

Pārējie izdevumi-
ekonomiskā darbība  

6617207 1081627 3948318 

Kopā 25821950 19693941 31040795 

Aizņēmumu atmaksa 1949788 2060077 1620425 

Naudas līdzekļu un 
noguldījumu atlikums 
gada beigās 

1040703 893779 51500 

* Izdevumi izglītībai - mērķdotācija pedagogu atlīdzībai iekļauta 
summa 8 mēnešiem 

3.1.attēls. Speciālā budžeta ieņēmumi 2014 – 

2016 (Avots: Finanšu ekonomikas nodaļa) 

3.2.attēls. Speciālā budžeta izdevumi 2014 – 

2016 (Avots: Finanšu ekonomikas nodaļa) 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  21 

2016. gadā ieņēmumi no dabas resursu nodokļa plānoti 28 tūkst.euro. Autoceļu fonda ieņēmumi tiek plānoti, pamatojoties uz 
Satiksmes ministrijas mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām) sadalījumu, arī 2016. gadam vērojams neliels pieaugums, kopā 
plānoti 529 tūkst.euro. 

Ziedojumi un dāvinājumi saskaņā ar normatīvo regulējumu netiek plānoti. Šo līdzekļu atlikums (visās iestādēs) kopā uz 01.01.2016. ir 
1806 euro. 

3.4. FINANŠU SAISTĪBAS UN GARANTIJAS 

Lai nodrošinātu nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības attīstības projektu finansēšanai, pārskata gadā īpaša uzmanība tika 
veltīta finanšu resursu piesaistei, turpinot sekmīgi īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju. Pašvaldības saistību apjoms (3.4.tabula) uz 
2015.gada beigām saskaņā ar grāmatvedības pārskatu par saistību apmēru sastāda 12,05 % no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez 
mērķdotācijām), kas norāda uz to, ka pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus pilsētas 
attīstībai svarīgu un neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. 

 

3.3.tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības ilgtermiņa saistību apmērs (ar procentu maksājumiem) (Avots: Finanšu ekonomikas nodaļa) 

Rādītājs uz 31.12.2014. uz 31.12.2015. 
Turpmākajos 

 gados 

Aizņēmumi 1428275 1679891 19009285 

Galvojumi 137114 155570 1126135 

Ilgtermiņa saistības  kopā 1565389 1835461 20135420 

Saistību apjoms (%) no pamatbudžeta ieņēmumiem 9,68 12,05  

 

2014.gadā no Valsts kases tika saņemti aizņēmumi 4,5 milj.euro, bet 2015.gadā 2,1 milj.euro apmērā, kas izmantoti pašvaldības 
prioritāro investīciju projektu īstenošanai, izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošanai un ceļu un ielu investīciju projektu realizēšanai. 
Kredītu atmaksu apjoms 2014.gadā bija 1,9 milj.euro, 2015.gadā 2,06 milj.euro.  

Kopējā pašvaldības aizņēmumu neatmaksātā summa uz 2014.gada beigām bija 17,1 milj.euro, 2015.gadā identiski – 17,1 milj.euro 
(3.4.tabula) un pašvaldības sniegto galvojumu neatmaksātā summa uz 2014.gada beigām bija 1,2 milj.euro, 2015.gadā – 998 
tūkst.euro (3.6.tabula). 

 

3.4.tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības aizņēmumi uz 31.12.2015. (Avots: Finanšu ekonomikas nodaļa) 

N.p.
k. 

Aizņēmums 

Neatmaksātā 
summa, 
euro uz 

31.12.2015. 

Atmaksas 
datums 

1 Jēkabpils 3.vidusskolas sporta zāles būvniecība  74045 20.07.2019. 

2 Jēkabpils 3.vidusskolas sporta zāles būvniecība  104663 20.04.2025. 

3 
Jēkabpils VĢ mājturības kabineta 2.kārtas pabeigšanai un iekārtu iegādei; Jēkabpils 2.vidusskolas 
ēdamzāles pabeigšanai un iekārtu iegādei 

156516 20.12.2026. 

4 
Siltumtrašu kapitālā remonta sadārdzinājuma apmaksai EUR 340067, pašvaldību iestāžu siltummezglu 
izbūve EUR 85372 

233966 20.12.2026. 

5 Administrācijas ēkas Brīvības ielā 120 un Sociālās pārvaldes  ēkas Brīvības ielā 45 renovācija 590162 20.03.2029. 

6 Gāzes katla uzstādīšana Tvaika ielas katlu mājā 38269 20.09.2017. 

7 Pils rajona siltumtrašu  rekonstrukcija 84001 20.04.2018. 

8 Pils rajona energoapgādes problēmu risināšanai (I kārta) 34519 20.04.2018. 

9 Siltummezglu programmas  realizācijai 269492 20.05.2020. 

10 SIA "Jēkabpils siltums" pamatkapitāla palielināšana 553756 20.06.2020. 

11 SIA "Jēkabpils ūdens" pamatkapitāla palielināšana 1520737 20.08.2030. 

12 Kapličas būvniecība Jēkabpils pilsētas kapos 350475 20.08.2020. 

13 Ledus ielas jaunbūve Jēkabpils pilsētā 520600 20.08.2020. 

14 Dabaszinātņu kab.uzlabošana Jēkabpils 2.vsk.un Jēkabpils 3.vsk.- 1. līg. 72187 20.06.2019. 

15 Dabaszinātņu kab.uzlabošana Jēkabpils 2.vsk.un Jēkabpils 3.vsk.- 2. līg. 13513 20.07.2016. 

16 Jēkabpils Vecpilsētas laukuma rekonstrukcija jauna tūrisma produkta attīstībai  91451 20.12.2018. 

17 Pirmsskolas izglītības iest.infrastruktūras attīstība Jēkabpils pilsētā- 2. līg. 173521 20.02.2020. 

18 Rīgas ielas, Madonas  ielas un Varoņu ielas Jēkabpils pilsētā  rekonstrukcija, 1 līg.  554567 20.12.2029. 

19 Rīgas ielas, Madonas ielas un Varoņu ielas Jēkabpils pilsētā rekonstrukcija, 2. līg.   284189 20.06.2030. 

20 Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība Jēkabpils pilsētā, Meža ielā 12. 7278 20.07.2016. 

21 Pilsētvides atjaunošana un kultūras dzīves veicināšana, rekonstruējot Krustpils saliņas estrādi un tiltu 7326 20.07.2016. 

22 Jēkabpils aizsargdambju  rekonstrukcija 426850 20.09.2023. 

23 Krustpils kultūras nama renovācija  553960 20.12.2026. 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  22 

24 Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestāžu energoefektivitātes paaugstināšana  (PII Auseklītis, KKN) 670964 20.06.2023. 

25 Rīgas, Brīvības, R.Blaumaņa, Zaļās un tām pieguļošo ielu tīkla rekonstrukcija 1485323 2.09.2032. 

26 
SIA JRS pamatkapitāla palielināšanai ERAF projekta "Stacionārās veselības aprūpes attīstība" 
realizācija SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīcā" īstenošanai 

399243 20.04.2023. 

27 Salas novada cieto sadzīves atkritumu izgāztuves "Plaušu kalns" rekultivācija 72346 20.02.2018. 

28 Jēkabpils pamatskolas energoefektivitātes uzlabošana 101485 20.12.2022. 

29 Jēkabpils sporta nama vienkāršota renovācija Brīvības 2J, Jēkabpilī 88823 20.07.2018. 

30 Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegādei 42472 20.04.2018. 

31 Jēkabpils 3.vsk. ēku renovācija Slimnīcas ielā 5, Jēkabpilī 1694250 20.07.2033. 

32 No SIA "Jēkabpils sporta centrs" pārņemtās  saistības (SWEDBANK) 15969 25.10.2016. 

33 
ERAF projekts "Kurzemes un Vienības ielu rekonstrukcija un Brīvības - Neretas ielu Krustojuma 
rekonstrukcija" 

1123480 20.06.2039. 

34 PII Kāpēcītis ēkas renovācija Palejas 15A, Jēkabpilī 1506901 20.03.2034. 

35 Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Jēkabpilī, III kārta 158950 20.04.2021. 

36 
Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegādei (autobuss Jēkabpils Sporta 
skolai) 

127575 20.02.2021. 

37 Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegādei 41160 20.04.2019. 

38 Ceļu un ielu remontdarbu investīcijas projekti, Jēkabpilī 403591 20.10.2029. 

39 Prioritārā investīciju projekta realizācijai - Jēkabpils stadiona tribīņu ēkas renovācija 152659 20.06.2024. 

40 
SIA „Jēkabpils reģionālā slimnīca” pamatkapitāla palielināšana, lai nodrošinātu Klimata pārmaiņu finanšu 
instrumenta finansētā projekta „Jēkabpils reģionālās slimnīcas katlu mājas rekonstrukcija” īstenošanu  

255662 20.04.2021. 

41 Pašvaldības autonomo funkciju  veikšanai  nepieciešamā  transporta iegādei 22050 20.05.2020. 

42 
Prioritāro investīciju projektu “Krustpils pils apkures sistēmas pārbūve” un “Barona un Pils ielu, Jēkabpilī 
apgaismojuma pārbūve, TP – 5208”  

210000 20.05.2025. 

43 
SIA “Pils rajona namu pārvalde” pamatkapitāla palielināšanai  prioritārā investīciju projekta “Pils rajona 
katlu mājas pārbūve, Pils rajonā 43, Jēkabpilī” 

40000 20.05.2020. 

44 
Jēkabpils Mākslas skolas ēkas Dambja ielā 19, Jēkabpilī un Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra ēkas 
Brīvības ielā 258, Jēkabpilī, jumtu kapitālais remonts 

75443 20.05.2025. 

45 Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā autotransporta (autobusa) iegādei 70180 20.08.2020. 

46 Jēkabpils 3.vidusskolas internāta un ēdnīcas ēkas vienkāršota atjaunošana un stadiona pārbūve 1304460 20.08.2035. 

47 
Dambja ielas posma no Kļavu ielas līdz Brīvības ielai un Kļavu ielas posmā no Vienības līdz Dambja 
ielai, pārbūve, Jēkabpilī 

138567 20.08.2025. 

48 Viestura ielas posmā no Brīvības ielas līdz Pļaviņu ielai, pārbūve 82231 20.09.2022. 

49 Lielās, Sporta un Mežāres ielu atjaunošana, Jēkabpilī 116325 20.09.2030. 

 KOPĀ 17116152  

Ņemot vērā lēmumus par nepieciešamo finansējumu pašvaldības funkciju veikšanai un piedalīšanos projektos, kā arī saskaņā ar 
informāciju par mērķiem un termiņiem, kādos tiks valstī izsludinātas pieteikšanās dalībai ES fondu projektos, 2016.gada budžetā ir 
plānoti aizņēmumi no Valsts kases 4,5 milj.euro apjomā (3.5.tabula), t.sk.ārpus ES fondu projektiem 1,7 milj.euro. Aizņēmumu 
atmaksai no pamatbudžeta kopā paredzēti 1,62 milj.euro.  

3.5. tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības plānotie aizņēmumi 2016.gadā 
 (Avots: Finanšu ekonomikas nodaļa) 

 
N.p.k. Projekts 

Plānotie 
aizņēmumi, euro 

1 
ERAF projekta “Jēkabpils Daugavas kreisā krasta degradēto teritoriju atjaunošana un publiskās infrastruktūras 
uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai”  īstenošanai 

377970 

2 
ERAF projekta “Zīlānu  ielas industriālās teritorijas piekļuves uzlabošana un revitalizācija uzņēmējdarbības 
attīstībai”  īstenošanai 

495521 

3 ERAF projekta “Ķieģeļu rajona industriālās teritorijas revitalizācija” īstenošanai 292172 

4 
ERAF projekta “Jēkabpils vēstures muzeja infrastruktūras un pakalpojumu uzlabošana” (Pils rekonstrukcija)  
īstenošanai 

580624 

5 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu  projekta “Jēkabpils vēstures muzeja infrastruktūras un pakalpojumu  uzlabošana 
(Pils rekonstrukcija)” īstenošanai 

500000 

6 
ERAF projekta “Jēkabpils vispārējās izglītības iestāžu mācību vides un infrastruktūras uzlabošana”  
īstenošanai 

569929 

7 
Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā transporta iegādei (t.sk. Jēkabpils Pašvaldības 
policijai, Jēkabpils sporta skolai) 

185820 

8 Ceļu un ielu investīciju projekta “ Lielās, Sporta un Mežāres ielu atjaunošana, Jēkabpilī “  īstenošanai 49701 

9 Ceļu un ielu investīciju projekta “Dūmu, Atmodas, Kadiķu ielas pārbūve, Jēkabpilī “  īstenošanai 937500 

10 Prioritārā investīciju projekta realizācijai 250000 

11 Izglītības  iestādes investīciju projekta  “ Jēkabpils 2.vidusskolas sporta laukuma pārbūve “  īstenošanai 250000 

  KOPĀ 4489237 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  23 

 

3.6. tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības sniegtie galvojumi uz 31.12.2015. (Avots: Finanšu ekonomikas nodaļa) 

N.p.k. Galvojums 
Neatmaksātā summa euro uz 

31.12.2015. 

1 
Jēkabpils centralizētās siltumapgādes sistēmas rehabilitācija  SIA "Jēkabpils siltums" 
(689655 USD) 

286096 

2 ERAF projekta līdzfinansējums SIA "Vidusdaugavas SPAAO" 110144 

3 
SIA "Jēkabpils siltums" projekta „Siltumtīklu rekonstrukcija Jēkabpilī  Nameja, Viestura un 
Jaunās ielas mikrorajonā” realizēšanai 

414380 

4 Studējošo un studiju kredīti 11360 

5 Siltumtīklu rekonstrukcija Jēkabpilī Celtnieku ielas rajonā 176260 

 
KOPĀ 998240 

 

3.5. 2016. GADA BUDŽETS 

Jēkabpils pilsētas pamatbudžets 2016.gadam apstiprināts šī gada 4.februārī. Saskaņā ar apstiprināto budžetu, pašvaldība realizē 
pasākumus un investīciju projektus, nodrošinot pašvaldībai likumā “Par pašvaldībām” uzlikto funkciju izpildi. 

2015.gada vidū stājās spēkā “Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likums”, kas 2016.gadam mainīja finanšu izlīdzināšanas kārtību. 
2016.gadā pēc izlīdzināšanas prognozētie vērtētie ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju - 578 euro.  

IIN sadalījums starp valsti un pašvaldībām palicis nemainīgs - 20%/80%. Šāds sadalījums, kur pašvaldība saņem 80% no ieskaitāmā 
IIN, nenodrošina pašvaldībai iespēju novirzīt pietiekošu budžeta finansējuma daļu pilsētas attīstībai. 

Balstoties uz likumā par valsts budžetu noteikto, pašvaldībām tiek garantēti 100% no 2016.gada IIN prognozes, kas pašvaldībai 
2016.gadā rada stabilitāti ieņēmumu jomā.  

 2016.gada budžeta prioritātes: 

 Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu infrastruktūras sakārtošana; 
 Jēkabpils vēstures muzeja infrastruktūras un pakalpojumu uzlabošana; 
 Pilsētas ielu tīkla kvalitātes uzlabošana, t.sk. lietus ūdens novadīšanas sistēmas sakārtošana; 
 Jēkabpils pilsētas rekreācijas zonu un parku labiekārtošana. 

Pašvaldības rīcībā nav pietiekami daudz brīvu finanšu līdzekļu, lai realizētu apjomīgus investīciju projektus, tādēļ šim nolūkam 
pašvaldība plāno aizņemties līdzekļus Valsts kasē. Aizņēmumu mērķi un tiesības noteiktas likumā “Par valsts budžetu 2016.gadam”. 

Izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem tiek segts ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu. Administrācijai un budžeta iestāžu vadītājiem 
intensīva darba rezultātā ir izdevies izveidot starp prognozētajiem ieņēmumiem un izdevumu rādītājiem sabalansētu budžetu. 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  24 

4. PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA VĒRTĪBA UZŅĒMUMOS 

Pārskata gada beigās Jēkabpils pilsētas pašvaldības bilancē kā līdzdalība radniecīgo sabiedrību kapitālā uzskaitīti ieguldījumi 5 
kapitālsabiedrību pamatkapitālā, kurās Jēkabpils pilsētas pašvaldībai pieder 100% kapitāla daļas, 2 kapitālsabiedrību pamatkapitālā, 
kurās Jēkabpils pilsētas pašvaldībai pieder vairāk par 50% no kapitāla daļām un 2 kapitālsabiedrību pamatkapitālā, kurās Jēkabpils 
pilsētas pašvaldībai pieder mazāk par 50% no kapitāla daļām.  

Jēkabpils pilsētas pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās uz 2015.gada beigām, salīdzinājumā ar 2014. gadu, ir palielinājusies SIA 
„Pils namu pārvalde” (4.1.tab.) . 

4.1. tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldības līdzdalība kapitālsabiedrībās uz 01.06.2015. (Avots: LR Uzņēmumu reģistrs) 

5. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA VĒRTĒJUMS 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība uzskaita īpašumā un valdījumā esošo vai piekrītošo zemi zem ēkām un būvēm, atpūtai un izklaidei 
izmantojamo zemi, visas budžeta iestāžu ēkas un būves, transporta būves, inženierbūves. 

5.1. tabula. Pašvaldības nekustamā īpašuma vērtējums (Avots: Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļa) 

Posteņa nosaukums 
Atlikusī vērtība 

Izmaiņas (+,-) 

Uz 31.12.2014. Uz 31.12.2015. 

Zeme, ēkas un būves, t.sk.: 49 999 719 50 124 557 124 838 

Dzīvojamās ēkas 424 917 412 154 -12 763 

Nedzīvojamās ēkas 15 794 274 16 502 856 708 582 

Transporta būves 15 259 009 14 276 312 -982 697 

Zeme zem ēkām un būvēm 4 744 265 4 742 684 -1 581 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 254 747 254 747 0 

Pārējā zeme 958 468 1 038 408 79 940 

Inženierbūves 11 579 660 11 543 240 -36 420 

Pārējais nekustamais īpašums 984 379 1 354 156 369 777 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību īpašumi 2 129 059 2 083 724 -45 335 

Augļu dārzi un citi regulāri ražojošu koku stādījumi 7 7 0 

Mežaudzes 157 842 158 269 427 

Pārējie bioloģiskie aktīvi 125 553 125 553 0 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 440 001 410 666 -29 335 

2015. gadā lielākais vērtības pieaugums vērojams nedzīvojamām ēkām, jo realizēti vairāki investīciju projekti. Piemēram, Jēkabpils 
3.vidusskolas ēku renovācija., pirmsskolas izglītības iestādes „Kāpēcītis” renovācija u.c.. Lielākais vērtības samazinājums vērojams 
transporta būvēm, kas veidojies uz amortizācijas rēķina.  

Pārdoti – atsavināti seši dzīvokļu īpašumi par 25 588,00 euro, izsolē pārdota kustāmā manta – 1730,00 euro vērtībā, zeme ar ēkām – 

13 830,00 euro vērtībā. Bezatlīdzībā no Valsts saņemti divi nekustamie īpašumi – „Vītolnieki”, Lielā iela 22A, Jēkabpils pilsētā. 

Pašvaldības vajadzībām nopirkts viens īpašums 19 200,00 euro vērtībā Mežaparka  ielā 13, Jēkabpils pilsētā. 

Nosaukums Daļas Ieguldījums 
Domes 

līdzdalība,% 
Daļas 
vērtība 

Adrese 

SIA “Jēkabpils ūdens” 5734176 5734176.00 EUR 100 1,- EUR Jaunā ielā 60, Jēkabpilī 

SIA „Jēkabpils autobusu parks” 798273 798273.00 LVL 51 1,-  EUR Salas nov., Salas pag., "Akurāteri" 

SIA "Jēkabpils reģionālā slimnīca" 2541493 2541493.00 EUR 100 1,- EUR A. Pormaļa ielā 125, Jēkabpilī 

SIA “Vidusdaugavas televīzija” 5 710, EUR 25 142,- EUR Brīvības iela 2d, Jēkabpils 

SIA “Jēkabpils pakalpojumi” 151 21442.00 EUR 51,89 142,- EUR Zemgales iela 24/1, Jēkabpils 

SIA “Jēkabpils siltums” 3129844 3129844.00 EUR 100 1,- EUR Nameja ielā 4a, Jēkabpils 

Privatizējamais SIA “JK Namu pārvalde” 570601 570601.00 EUR 100 1,- EUR Andreja Pormaļa 39, Jēkabpils 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” 13428 13428.00 LVL 32,04 1,- EUR Lāčplēša iela 1, Aizkraukle 

SIA „Pils rajona namu pārvalde”  327634 327634.00 EUR 100 1,- EUR Pils rajons 219-46, Jēkabpils 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  25 

6. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTU ĪSTENOŠANA 

6.1. JĒKABPILS PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2012. – 2018. GADAM ĪSTENOŠANA 

Saskaņā ar Jēkabpils pilsētas domes 2012.gada 11.oktobra sēdes lēmumu Nr.368 „Par Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas līdz 2030.gadam apstiprināšanu” un lēmumu Nr. 367 „Par Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2012. – 2018.gadam 
apstiprināšanu” ir apstiprināta: 

 Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam, 
 Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2012. – 2018.gadam, 
 Stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskats. 

Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam izstrādāta saskaņā ar Jēkabpils pilsētas Domes 2012. gada 
14.februāra lēmumu Nr. 167 (protokols nr.10., 19§). Tas ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts pilsētas 
attīstības redzējums, stratēģiskie mērķi, prioritātes un to īstenošanas vizuāls atspoguļojums telpiskās attīstības perspektīvā. 
Dokuments kalpo kā vadlīnijas turpmākas pilsētas attīstības politikas veidošanai – pakārtoto attīstības dokumentu – attīstības 
programmas un teritorijas plānojuma izstrādei. 

Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2012. – 2018.gadam izstrādāta saskaņā ar Jēkabpils pilsētas Domes 2011. gada 14.aprīļa 
lēmumu Nr. 167 (protokols nr.10., 19§). Jēkabpils 2018 ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, kas izstrādāts, ievērojot Latvijā spēkā 
esošos normatīvos aktus attiecībā uz teritoriālo attīstību, kā arī ievērojot reģionālās attīstības plānošanas pamatprincipus - stratēģisko 
pieeju, ekonomisko skatījumu un integrēto pieeju pilsētas attīstības plānošanā. Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2012. – 
2018.gadam ir instruments Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam izvirzīto stratēģisko uzstādījumu 
īstenošanai. 

Ņemot vērā, ka iedzīvotāju veselības veicināšana ir viens no prioritārajiem virzieniem, kas iezīmēts Jēkabpils pilsētas attīstības vidēja 
termiņa un ilgtermiņa attīstības plānošanas dokumentos, 2015.gadā norisinājās darbs pie Jēkabpils pilsētas pašvaldības veselības 
veicināšanas programmas 2015.-2020.gadam izstrādes. Veselības veicināšanas programma Jēkabpils pilsētas pašvaldībai ir vidēja 
termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kas paredzēts laika posmam no 2015. līdz 2020.gadam, kurā noteiktas vidēja 
termiņa prioritātes un pasākumu kopums. Jēkabpils pilsētas domes 2015.gada 3.decembra sēdē tika pieņemts lēmums Nr.392 „Par 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības veselības veicināšanas programmas 2015.-2020.gadam publisko apspriešanu” un 2016.gada 
28.janvāra domes sēdē tika pieņemts lēmums Nr.35 „Par Jēkabpils pilsētas pašvaldības veselības veicināšanas programmas 2015.-
2020.gadam apstiprināšanu”. 

Saskaņā ar Eiropas Savienības normatīvo regulējumu 2014.-2020.gada plānošanas periodā vismaz 5% Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda finansējuma ir jāpiešķir integrētām darbībām ilgtspējīgai pilsētu attīstībai, kas paredz arī īpašu atbalsta ieviešanas mehānismu. 
Šie nosacījumi Latvijā tiek attiecināti uz 9 republikas pilsētām. Lai saņemtu integrēto teritoriju investīciju Eiropas Savienības fondu 
atbalstu visām pašvaldībām līdz 2014.gada 30.decembrim bija jāaktualizē attīstības programmas vai arī investīciju plāns un jāiesniedz 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā atzinuma saņemšanai un virzībai uz Reģionālo attīstības koordinācijas padomes 
sēdi. Jēkabpils pilsētas pašvaldība 2014.gada decembrī veica Investīciju plāna 2015.-2018. gadam aktualizāciju, iekļaujot investīciju 
plānā atsevišķu sadaļu “Integrēto teritoriju investīciju projekti 2015. – 2020.gadam” un iesniedza to Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā.  

Ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas norādījumus, Jēkabpils pilsētas domes 2015.gada 3.decembra 
sēdē tika pieņemts lēmums Nr.395 “Par Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2012. - 2018.gadam Rīcību plāna un Investīciju 
plāna aktualizācijas uzsākšanu”. Tika veikta atkārtota Investīciju plāna 2015. – 2018.gadam un “Integrēto teritoriju investīciju projekti 
2015. – 2020.gadam” aktualizācija un 2015.gada 17.decembra domes sēdē tika pieņemts lēmums Nr.437 “Par grozījumiem 
11.10.2012. lēmumā Nr.376 “Par Jēkabpils pilsētas attīstības programmu 2012.–2018.gadam”.Veicot izmaiņas rīcību plānā un 
investīciju plānā, netika veiktas izmaiņas attīstības programmas stratēģiskajā daļā. 

Lai nodrošinātu iespēju sekot līdzi Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2012.–2018. gadam (turpmāk – Jēkabpils 2018) 
īstenošanas gaitai, sasniegumiem un problēmām, kā arī novērtētu programmas ietvaros īstenoto darbību radīto tiešo ietekmi uz 
teritorijas attīstības procesu vidējā un ilgtermiņā, 2015.gadā tika izstrādāts Jēkabpils pilsētas attīstības programmas 2012.–
2018.gadam vidus termiņa uzraudzības pārskats par 2012.-2014. gadu. Pārskatā sniegts Jēkabpils pilsētas attīstības raksturojums 
Jēkabpils 2018 darbības periodā no 2012. līdz 2014. gadam, analizēta Jēkabpils 2018 iekļauto Jēkabpils pilsētas stratēģiskās 
attīstības rādītāju dinamika, un faktisko attīstības tendenču atbilstība Jēkabpils 2018 izvirzītajām prognozēm un sasniedzamajiem 
ilgtermiņa rezultātiem. Papildus atspoguļotas Jēkabpils pilsētas pašvaldības īstenotās aktivitātes, to atbilstība Jēkabpils 2018 
izvirzītajiem mērķiem, prioritātēm/rīcības virzieniem un uzdevumiem, kā arī pašvaldības dalība projektos Jēkabpils 2018 izvirzīto 
mērķu un uzdevumu ietvaros. Izstrādājot uzraudzības ziņojumu, tika veikta arī iedzīvotāju un uzņēmēju aptauja, lai noskaidrotu 
vērtējumu par pašvaldības darbu un dažādām dzīves vides jomām. Kopumā aptaujā piedalījās 111 iedzīvotāji un 10 uzņēmēji. 

Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums veikts saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un 2004.gada 23.marta 
MK noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” prasībām, kā arī pamatojoties uz Vides 
pārraudzības valsts biroja 2011.gada 9.oktobra lēmumu Nr.78 „Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu”. Vides pārskats ir sagatavots stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros Jēkabpils pilsētas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai līdz 2030.gadam un Jēkabpils pilsētas attīstības programmai 2012. – 2018.gadam vienlaicīgi ar šo plānošanas dokumentu 
izstrādi, lai savlaicīgi identificētu iespējamās vides problēmas, kas saistītas ar plānošanas dokumentu un tajos izvirzīto uzstādījumu 
īstenošanu, kā arī paredzētu pasākumus iespējamās negatīvās ietekmes uz vidi novēršanai vai samazināšanai. 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  26 

Lai īstenotu Jēkabpils pilsētas attīstības programmā 2012. – 2018.gadam ietvertos rīcības virzienus, 2015. gadā veikti un koordinēti 
šādi pasākumi: 

 Pilsētas ielu tīkla un publiskās infrastruktūras uzturēšana un atjaunošana; 
 Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu infrastruktūras sakārtošana; 
 Sociālās palīdzības un pakalpojumu pieejamības nodrošināšana; 
 Turpināti priekšdarbi otra tilta pār Daugavu būvniecības īstenošanai; 
 Pilsētas inženiertīklu attīstība (ūdensvads, kanalizācija, siltumtīkli); 
 Mežaparka kā rekreācijas zonas attīstība; 
 Kena parka labiekārtošana; 
 Kultūras pasākumu klāsta un kvalitātes attīstība; 
 Jēkabpils vēstures muzeja infrastruktūras un pakalpojumu uzlabošana; 
 Pašvaldības publisko pakalpojumu klāsta pilnveide; 
 Sadarbības sekmēšana ar nevalstisko sektoru; 
 Sabiedrības informēšana par pašvaldības veiktajiem pasākumiem un pieņemtajiem lēmumiem, u.c. pašvaldības 

veiktajiem pasākumiem un pieņemtajiem lēmumiem, u.c. 

Sīkāka informācija 2. pielikumā “Jēkabpils pilsētas attīstības programma 2012.-2018.gadam.  

Ieviešanas uzraudzības ziņojums par 2015.gadu”. 

6.2. TERITORIJAS PLĀNOJUMS UN BŪVNIECĪBA PILSĒTĀ 

„Jēkabpils pilsētas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” apstiprināti 2010. gada 4.martā ar Jēkabpils pilsētas domes 
lēmumu Nr.110 (prot.Nr.5.,6.§).  

„Jēkabpils pilsētas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” skaidro noteikumus un prasības pilsētas teritoriju apbūvei, nosaka 
pilsētas teritoriju izmantošanas veidus, prasības detālplānojumu izstrādei, īpašumtiesību aprobežojumus aizsargjoslās un tauvas joslā, 
būvtiesību īstenošanas kārtību u.c. prasības teritorijas plānojuma ievērošanai.  

2015. gadā tika turpināts darbs pie pilsētvides un pilsētas infrastruktūras sakārtošanas. Jēkabpils pilsētas pašvaldība kā pasūtītājs ir 
sagatavojusi Projektēšanas uzdevumus un organizējusi iepirkumus būvprojektu izstrādei, kas ir viens no būvniecības darbu 
realizācijas posmiem. Ir veikta šādu būvprojektēšanas darbu sagatavošana un Būvvaldē 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Būvvalde izveidota 01.02.2014. un ir Jēkabpils pilsētas pašvaldības struktūrvienība, kas pārzina un 
kontrolē būvniecību Jēkabpils pilsētā.  

Būvvaldes mērķi: 

 veicināt būvniecības pārraudzības procesa vienkāršošanu, caurskatāmību un tā dalībnieku izpratni par esošo kārtību; 
 veidot harmonisku un sabalansētu pilsētvidi un uzraudzīt, lai būvniecības procesi Jēkabpils pilsētā noritētu likumīgi.  

2015. gadā saglabājies neliels pašvaldības īpašumā esošo objektu nodošanas ekspluatācijā skaits, bet palielinājies ekspluatācijā 
nodoto ražošanas ēku un noliktavu skaits: 

2013.gadā 2014. gadā 2015.gadā 
ielas, ceļi, siltumtrases, ūdensvadi - 3 ielas, ceļi, siltumtrases, ūdensvadi - 8 ielas, ceļi, siltumtrases, ūdensvadi - 3 

ārstniecības vai veselības aprūpes iest. ēkas -1 ārstniecības vai veselības aprūpes iest. ēkas -1 ārstniecības vai veselības aprūpes iest. ēkas -1 

pirmsskolas izglītības iestādes – 1 pirmsskolas izglītības iestādes – 1 izglītības iestādes – 1 

ražošanas ēkas un noliktavas  - 13 ražošanas ēku un noliktavas -  4 ražošanas ēku un noliktavas -  6 

 

2015.gadā ir palielinājies ekspluatācijā pieņemto būvju skaits - 50. 2014. gadā to skaits bija 41. 2015. gadā izsniegto būvatļauju skaits, 
salīdzinot ar 2014.gadu, palielinājies par 82 būvatļaujām, tajā skaitā pēc aktīvas iedzīvotāju uzrunāšanas ar mediju starpniecību un 
individuālu vēstuļu izsūtīšanas, bija liels skaits esošo būvatļauju (40), kam saskaņā ar Būvniecības likuma izmaiņām bija nepieciešama 
atjaunošana vai pārreģistrēšana.  

Jaunais Būvniecības likums ir būtiski mainījis līdzšinējo būvniecības kārtību. Būvniecības process un iesniedzamie dokumenti ir 
atkarīgi no būves grupas. 1.grupas būvēm ir jāizstrādā apliecinājuma karte vai paskaidrojuma raksts. Savukārt 2. un 3.grupas būvēm 
nepieciešama būvatļauja. 

Ņemot vērā, ka 1.gupas būves pilsētā ir plašā apmērā, tad arī 2015. gadā ir palielinājusies būvniecība vienkāršotā kārtībā (akceptētas 
144 ieceres). 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  27 

6.1. tabula. Jēkabpils pilsētas Būvvaldes 2015. gada statistika (Avots: Būvvalde) 

 2013.gadā 2014. gadā 2015.gadā 
Izsniegtas būvatļaujas 46 58 140 
Ekspluatācijā pieņemtās būves 49 41 50 
Būvniecība vienkāršotā  kārtībā 41 52 144 
Veiktas pārbaudes un sastādīti atzinumi 89 88 115 

Finansiāli ietilpīgākie pašvaldības realizētie projekti 2015.gadā: 

 Siltumtīklu pārbūve posmā no Vienības ielas līdz Viestura ielai un no Brīvības līdz Jaunajai ielai; 
 Dambja ielas posmā no Kļavu līdz Brīvības ielai un Kļavu ielas posmā no Vienības līdz Dambja ielai pārbūve; 
 Viestura ielas posmā no Brīvības līdz Pļaviņu ielai pārbūve; 
 Jēkabpils 3.vidusskolas stadiona pārbūve ; 
 Jēkabpils 3.vidusskolas vienkāršota atjaunošana . 

Ievērojamākie komersantu īstenotie projekti 2015.gadā: 

 AS “Sadales tīkls” elektropārvades līnijas pārbūve Lāčplēša ielā; 
 3 Pašapkalpošanās auto mazgātavas Zīlānu ielā, Zemgales ielā un Varoņu 

ielā; 
 Tirdzniecības centra “Sprīdītis” jaunbūve Celtnieku ielā 1; 
 Lielveikala “Sēlija” pārbūve Vienības ielā 7 un Vienības ielā 9; 
 SIA “Linas Agro” graudu pieņemšanas, pirmapstrādes un uzglabāšanas 

komplekss “Jaunsalieši” ; 
 Magnētiskās rezonanses kabineta ēka A.Pormaļa ielā pie JRCS; 
 Noliktavas jaunbūve Mālu ielā 10 SIA “Gaujas koks” ražošanas teritorijā; 
 “Hansa Flex hidraulika” veikals – noliktava Rīgas ielā 257;  
 Angāra – noliktavas jaunbūve “Kampānos”. 

            

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  28 

6.3. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS 

2015.gada 30.jūnijā noslēdzās projekta Nr. LLV – 393 „Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju izmantošana komunālo pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošanai” (Information and Communication Technologies Solutions for Improvement of Quality in Municipal Utilities) 
realizācija. Projekts tika realizēts ar vadošo partneri Kurzemes plānošanas reģionu un 16 projekta partneriem (Ventspils, Liepājas 
pilsētas pašvaldība un to komunālie pašvaldības uzņēmumi, Saldus pašvaldība un tās komunālais uzņēmums, kurus projektā 
pārstāvēja vadošais partneris Kurzemes plānošanas reģions, Jēkabpils pilsētas, Iecavas, Jēkabpils, Kokneses, Pļaviņas, Rundāles, 
Viesītes novadu pašvaldības un to komunālie uzņēmumi, kurus projektā pārstāvēja Zemgales plānošanas reģions (Latvijas partner i) 
un Akmenes rajona pašvaldība (Lietuva), kā arī Šauļu reģionālā attīstības aģentūra, Kauņas Tehniskā Universitāte (Lietuva)). 

Projekta ietvaros Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestādēs tika uzstādītas 50 iekārtas attālināta patērētā aukstā ūdens mērījumu datu 
nolasīšanai. Attālināta patērētā ūdens mērījumu datu nolasīšana ir risinājums, kādā veidā pašvaldība var mazināt administratīvo slogu 
kvalitatīvu datu ieguvē, rast iespēju iegūt kvalitatīvus (ticamus) datus, kā rezultātā veiktu precīzu uzskaiti un mazinātu ūdens zudumus, 
uzlabot komunikāciju ar patērētājiem, savlaicīgi aprēķinot un izrakstot rēķinus par saņemtajiem pakalpojumiem. Projekta ietvaros 
pašvaldību, pašvaldības komunālo pakalpojumu uzņēmumu darbinieki tika apmācīti iekārtu apkalpošanā un infrastruktūras 
uzturēšanā.  

Projekta kopējais budžets bija 405 716,30 euro, t.sk. 344 858,86 euro (85%) ERAF finansējums un 60 857,45 euro (15%) nacionālais 
finansējums. Jēkabpils pilsētas pašvaldības kopējais budžets projektā bija 15 750,00 euro, no kurām 13 387,50 euro (85%) ir ERAF 
finansējums un 2 362,50 euro (15%) nacionālais finansējums. Projekts tika finansēts no Programmas: Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
sadarbības programma Eiropas teritoriālās sadarbības mērķa ietvaros 2007-2013. 

6.4. INVESTĪCIJU PROJEKTI  

Tā kā ir uzsācies 2014. – 2020. gada Eiropas Savienības finanšu plānošanas periods, Jēkabpils pilsētas pašvaldībā no 2014.-2015. 
gadam tika realizēti 50 projekti, no kuriem 14 projekti bija 2007.-2013.g. plānošanas periodā uzsāktie, līdz ar to šajā periodā noslēdzās 
šo projektu realizācija.  

Savukārt 36 projekti realizēti 2014.-2020.g. plānošanas perioda ietvaros, no kuriem 3 realizēja Jēkabpils pilsētas pašvaldība, bet 33 
projektus realizēja Jēkabpils pilsētas iestādes. No Jēkabpils pilsētas iestādēm 2015.gadā visaktīvāk projektus realizēja Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības iestādes – Jēkabpils kultūras pārvalde (5) un Jēkabpils vēstures muzejs (12). 

 

Ņemot vērā to, ka valstī būtiski ir aizkavējusies Ministru kabineta noteikumu apstiprināšana Eiropas Savienības fondu apguvei, finanšu 
līdzekļu piesaiste Jēkabpils pilsētas pašvaldībā 2015. gadā nav notikusi tādā apjomā, kā iepriekš tika plānots. 

6.2.tabula. Jēkabpils pilsētas pašvaldībā uzsāktie un īstenotie projekti 2015.gadā (Avots: Attīstības un investīciju nodaļa) 

N. p. k. Projekta nosaukums Finansējuma avots 
Piesaistītais 

finansējums, euro 
Projekta kopējais 
finansējums, euro 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības administrācija 

1. 
“Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 
izmantošana komunālo pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošanai” (E-utilities) 

ERAF 14 054,75 15 616,38 

2. 
 

“Ziemeļvalstu pieredzes pārņemšana, 
izmantojot mācību vizītes sekmīgai pašvaldību 
attīstībai” 

Ziemeļvalstu un Baltijas 
valstu mobilitātes 

programma 
3 870,00 9 995,00 

3. 
„Tehniskā palīdzība integrēto teritoriju 
investīciju projektu iesniegumu atlases 
nodrošināšanai Jēkabpils pilsētas pašvaldībā” 

ERAF 46 666,00 46 666,00 

4. 
Radžu ūdenskrātuves zivju resursu 
aizsardzības un uzraudzības nodrošināšana 

Zivsaimniecības 
attīstībai finansējums 

2 161,23 4 495,20 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  29 

N. p. k. Projekta nosaukums Finansējuma avots 
Piesaistītais 

finansējums, euro 
Projekta kopējais 
finansējums, euro 

Jēkabpils kultūras pārvalde 

5. “Jānis Rainis - zelta spainis” VKKF  3 000,00 3 900,00 

6. 
Latvijas Nacionālā baleta viesizrāde Krustpils 
kultūras namā “Tango pluss/ Marijas sapnis” 

VKKF konkurss “Mūzika 
un deja” 

4 000,00 6 100,00 

7. “VII Rudens kamermūzikas dienas Jēkabpilī” 
VKKF konkurss “Mūzika 

un deja” 
1 500,00 2 780,00 

8. “Amatierteātru festivāls “Laipa” IX” 
VKKF mērķprogramma 

“Amatierteātris” 
2 000,00 3 760,00 

9. 
“IX Starptautiskais tautas mūzikas festivāls 
“Lustes Jēkabpilī” 2015” 

VKKF, Zemgales 
kultūras programma 

1 500,00 4 600,00 

Jēkabpils vēstures muzejs 

10. 
Sienas gleznojumu 
restaurācija Krustpils pils telpā A 161  

VKKF 1 400,00 1 400,00 

11. 
Logu bloku nomaiņa Krustpils pils A korpusā 
2.stāvā   

VKPAI 11 500,00 12 500 

12. 
Ekspozīcijas „Mēs lepojamies ar viņiem” 
dizaina projekta izstrāde 

KM 4 000,00 4 000,00 

13. 
Unikālu vēsturisku priekšmetu iepirkšana 
Vannas istabas interjeram Krustpils pilī 

VKKF 4 000,00 4 000,00 

14. Sēļu dzīvesziņas mantojums  
VKKF, Zemgales 

kultūras programma 
800,00 800 

15. Kalves jumta remonts 
VKKF, Zemgales 

kultūras programma  
1 500,00 3756,24 

16. Seno sēļu spēļu dārza izveide RBLF 3 506,50 3506,50 

17. 
Starptautiska konference „Strūves 
ģeodēziskajam lokam UNESCO -10” 

VKPAI 1 000,00 4 669,62 

18. Sienas gleznojuma atjaunošana Krustpils pilī VKKF 1 000,00 1 000,00 

19. Eiropas kultūras mantojuma dienas VKPAI 500,00 500,00 

20. 
Vannas restaurācija Krustpils pils 
mazgājamajā telpā 

VKKF 1 500,00 1 500,00 

21. Darini pats savu Krustpils tautastērpu VKKF 750,00 750,00 

Jēkabpils mākslas skola 

22. 
Grafikas spiedes, keramikas krāsns, galda 
virpošanas paliktņu, krāsu kopēšanas 
iekārtas, galda frēzes iegāde 

VKKF 4 144,00 4 444,08 

Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrs 

23. 
Jēkabpils jauniešu motivēšana un 
pašizaugsmes potenciāla pilnveidošana, 
pielietojot neformālas izglītības metodes 

Valsts investīciju 
programma, IZM 

4 000,00 4000,00 

24. Pie dabas ar tīru sirdsapziņu! 
Latvijas vides 

aizsardzības fonds 
1 500,00 1 500,00 

SIA “Jēkabpils ūdens” 

25. 
"Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība, 
Jēkabpilī, III kārta" 

KF 124 890,44 312 226,11 

 
VKKF- Valsts kultūrkapitāla fonds 
KM – Kultūras ministrija 
VKPAI- Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 
RBLF – Rietumu bankas labdarības fonds 
ZPR- Zemgales plānošanas reģions 
KF – Kohēzijas fonds 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  30 

7. IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBAS UN LĪDZDALĪBAS VEICINĀŠANA 

7.1. PASĀKUMI, KAS VEIKTI SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAI UN IZGLĪTOŠANAI 

Iedzīvotāju informēšanu par pašvaldības darbu tieši vai ar mediju starpniecību nodrošina pašvaldības vadība, speciālisti un 
sabiedrisko attiecību nodaļa. 2015. gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļa sadarbojas ar reģionālajiem, kā 
arī republikas nozīmes masu medijiem, lai informētu pašvaldības iedzīvotājus par Domes lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, 
pilsētas attīstības plāniem, kultūras, izglītības, sporta iestāžu un komunālo uzņēmumu aktualitātēm.  

Regulāri informācija par jaunumiem tiek sniegta reģionālajiem medijiem „Radio 1”, „Divu krastu radio”, „Vidusdaugavas Televīzija”, 
„Brīvā Daugava”, „Jaunais Vēstnesis”, reklāmas izdevumiem “Ceturtdiena”, “Vērtīgs”, portāliem „radio1.lv”, „jekabpilslaiks.lv”, 
„Jekabpils24.lv”. Par pašvaldības aktualitātēm tiek informēti arī republikas nozīmes mediji: „Neatkarīgā Rīta avīze”, laikraksts „Diena” 
„Latvijas Avīze”, “Dienas Bizness”,  portāli: „delfi.lv”, „tvnet.lv”, „nozare.lv”, „travelnews.lv” “lsm.lv”, radio – Latvijas Radio, Latvijas 
Radio 2, Latvijas radio 4, kā arī ziņu aģentūras „LETA” un „BNS”.  

Kopš 2012. gada pilsētas atpazīstamības veicināšanai ir izstrādāts jauns logo, kas papildina kopš 2008. gada lietoto pilsētas saukli 
„Jēkabpils – labo pārmaiņu pilsēta”. Latvijas Republikas Patentu valde saskaņā ar likumu „Par preču zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes 
norādēm” 2013. gadā Jēkabpils pilsētas logo grafisko zīmi un saukli „Jēkabpils – labo pārmaiņu pilsēta” ir iekļāvusi Valsts preču zīmju 
reģistrā. Tas nozīmē, ka Jēkabpils pilsētas pašvaldībai pieder izņēmuma tiesības ierobežot un aizliegt Jēkabpils pilsētas logo 
izmantošanu citu personu komerciālo mērķu īstenošanai.  

Lai sekmētu pilsētas logo iedzīvināšanu un pievilcīga, patiesa, neapstrīdama pilsētas tēla attīstību, logo tiek izmantots: 

 Pašvaldības drukātajos un elektroniskajos informatīvajos izdevumos, t.sk. ikmēneša izdevumā „Jēkabpils Vēstis”, 
pašvaldības interneta vietnē www.jekabpils.lv; 

 Pašvaldības uzturētos sociālo portālu profilos; 
 Pilsētas navigācijas elementos (plāni, izkārtnes, norādes); 
 Uz Jēkabpils pilsētas pašvaldības reprezentācijas un tūrisma suvenīriem; 
 Pašvaldības atbalstītu kultūras, sporta, izglītības, labdarības pasākumu izdotajos materiālos, plakātos, mājas lapās u.c. 

Par pašvaldībā notiekošajām aktualitātēm sabiedrība tiek informēta izmantojot pašvaldības interneta vietni www.jekabpils.lv. 2013. 
gadā vietne tika papildināta ar diviem pilsētas apsekošanas un ideju rīkiem, kas turpina darboties arī 2015. gadā.  

Ar rīku palīdzību ikvienam iedzīvotājam ir iespēja izmantot divus jaunus interaktīvus rīkus saziņai ar pašvaldību, kas izstrādāti 
sadarbībā ar uzņēmumu Stakeholde.rs, iesniedzot savas idejas, pilsētas attīstībai vai norādot uz problēmām, ko nepieciešams 
sakārtot.  

Tas veicina iedzīvotāju iesaisti pilsētas infrastruktūras sakopšanā un ļauj apkopot idejas un viedokļus par nepieciešamībām, ko ikdienā 
jūt pilsētas iedzīvotāji. Savukārt pašvaldības speciālisti un atbildīgie dienesti efektīvāk var apkopt un pārvaldīt pilsētas teritoriju. 
Interaktīvā karte ļauj iedzīvotājiem uzskatāmi redzēt kā pašvaldība reaģē uz iedzīvotāju ierosinājumiem un cik sekmīgi notiek pilsētas 
sakopšanas darbi.  

Izmantojot rīku „Iesniedz savu novērojumu” iedzīvotāji, reģistrējoties ar savu e-pastu vai facebook.com kontu, var iesniegt savus 
ieteikumus iepriekš definētās kategorijās, norādot arī konkrētu vietu Jēkabpils kartē, piemēram, kur nepieciešams salabot brauktuvi, 
savākt atkritumus, uzstādīt atkritumu urnu u.c.  

Izmantojot rīku „Iesniedz savu ideju” iedzīvotāji, reģistrējoties ar savu e-pastu vai facebook.com kontu, var pašvaldībai iesniegt idejas 
pilsētas attīstībai vai nobalsot par cita lietotāja iesniegto ideju.  

2015. gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldības mājas lapā kopumā iesniegti 83 ierosinājumi pilsētas attīstībai un novērojumi par vietām un 
objektiem, ko nepieciešams sakārtot. 

Lai uzrunātu un informētu plašāku auditoriju, 2015. gadā tika turpināts darbs sociālajos portālos „twitter.com/JekabpilsLV”, 
„draugiem.lv/VisitJekabpils”, „facebook.com/VisitJekabpils”, kā arī „instagram.com/jekabpilslv” un „odnoklasniki.ru/jekabpilslv”.  

Ik mēnesi tiek izdots Jēkabpils pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums „Jēkabpils Vēstis” ar 
regulāru pielikumu „Runā Jaunieši”, ko veido Jēkabpils pilsētas skolu jaunieši.  

Lai stiprinātu saikni ar iedzīvotājiem, uzsvērtu viņu lomu un ieguldījumu pilsētas attīstībā, 
aktivizētu viņu līdzdalību, tiek organizētas vairākas aktivitātes: 

 Turpinās Jēkabpils Goda pilsoņa statusa piešķiršana; 
 Jēkabpiliešu apbalvošana 18. novembrī; 
 Titula „ Gada jēkabpilietis ” piešķiršana pilsētas svētkos; 
 Pašvaldība iesaka apbalvojumam ar Trīszvaigžņu ordeni; 
 Mācību priekšmetu olimpiāžu uzvarētāju apbalvošana; 
 Pieņemšanas pie Domes priekšsēdētāja; 
 Zelta kāzu pāru jubilāru sveikšana ( kopš 2012.gada) 
 Sagatavota piemiņas filma "Dvēseļu gans" par Jēkabpils Goda pilsoni Jāni Bratuškinu; 

 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  31 

 Izveidota filma par Jēkabpils kamerorķestri;  
 Izdota krāsojamā grāmata mazajiem jēkabpiliešiem "Izkrāso Jēkabpili"; 

Sagatavoti Jēkabpils pilsētas prezentācijas video klipi par pilsētas svētkiem, 
Jēkabpils bērnu un jauniešu, tautas mākslas kolektīvu Dižkoncertu Krustpils saliņā un 
Operas dienām Jēkabpilī. 

Gada nogalē organizēts konkurss par skaistāko Ziemassvētku noformējumu Jēkabpilī 

2015. gadā pašvaldība ir iesaistījusies vairākās citu institūciju organizētajās 
kampaņās un pasākumos, piemēram, „Lielā Talka”, „Ēnu diena”, ņemta dalība 
Eiropas Kultūras mantojuma dienās, popularizējot „Rīgas ielas Jēkabpilī 
kultūrvēsturisko tēlu Latvijā” u.c. pasākumos. 

Ik gadu pilsētā tiek organizētas vairākas aktivitātes iedzīvotāju iesaistei – Jēkabpils pilsētas svētki, gadatirgi, 1. maija stafešu 
skrējiens, īpaši atsaucīgi iedzīvotāji piedalās ikgadējā 11.novembra lāpu gājienā, kā arī aizdedzina svecītes pilsētas parkos, atceroties 
vēstures notikumus. Pilsētas svētku ietvaros notiek aktivitātes iedzīvotāju lokālpatriotisma veicināšanai, savukārt saistībā XI skolēnu 
dziesmu svētkiem jūlijā organizētas publicitātes kampaņa, informējot par Jēkabpils kolektīvu gaitām svētkos.  

Pašvaldībā aizvien turpinās tradīcija – Jēkabpils Goda pilsoņu un augstiem valsts apbalvojumiem apbalvoto jēkabpiliešu svinīga 
pieņemšana pašvaldībā. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ir iesaistījusies arī vairākos pasākumos, lai veicinātu 
pilsētas atpazīstamību – dalība starptautiskajā tūrisma izstādē „Balttour 2015” 
(Rīga), Tūrisma izstādē "Matka 2015", Somijā 

Atzīmējot 10 gadus kopš Jēkabpils Strūves ģeodēziskā loka punkts iekļauts 
UNESCO Pasaules kultūras un dabas mantojuma sarakstā, Jēkabpilī tika realizēti 
vairāki pasākumi sabiedrības informēšanai un izglītošanai:  

2015.g gada 17. un 18. septembrī Jelgavā un 
Jēkabpilī notika starptautiska konference 
„Strūves ģeodēziskajam lokam UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstā – 10”, pulcējot 

lielu apmeklētāju un nozares speciālistu loku. 

Atzīmējot nozīmīgo gadadienu Vecpilsētas laukumā (Brīvības ielā 157) virs grāmatnīcas „Aisma” 
tapa gleznojums ar F.G.V. Strūves portretu, kā arī Strūves parkā tiks uzstādīts jauns informatīvs 
stends.  

Aktīva un daudzpusīga sadarbība pašvaldībai ir ar Ielu komitejām, kas veic regulāru komunikāciju ar 
pilsētas iedzīvotājiem individuālo dzīvojamo māju mikrorajonos. Ielu komiteju dalībnieki informē 
pašvaldības speciālistus par nepieciešamajiem labiekārtojuma pasākumiem pārraugāmajos 
mikrorajonos, par sociālām problēmām ģimenēs, skaidro iedzīvotājiem pašvaldības politiku.  

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ir Latvijas pašvaldību savienības, Latvijas Lielo pilsētu asociācijas, 
Zemgales tūrisma asociācijas, Baltijas pilsētu apvienības ( Union of the Baltic cities) biedrs.  

 

7.2. PASĀKUMI SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA IZZINĀŠANAI PAR PAŠVALDĪBAS DARBA KVALITĀTI UN 

TO REZULTĀTIEM 

Lai izzinātu sabiedrības viedokli par pašvaldības darbu, tā kvalitāti un rezultātiem 
regulāri tiek veiktas aptaujas pašvaldības mājas lapā par aktuāliem jautājumiem pilsētā.   

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Vienas pieturas aģentūrā un pašvaldības māja lapā 
sabiedrība var izteikt savu viedokli un vērtējumu par Jēkabpils pilsētas pašvaldības un 
tās iestāžu darbu. Ik gadu tiek veikts rezultātu apkopojums un izvērtējums.  

Tāpat pašvaldības mājas lapā iedzīvotājiem ir iespēja uzdot sev interesējošos 
jautājumus Jēkabpils Domes deputātiem, vadībai un speciālistiem. 

7.3. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

2015. gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldība turpināja pilnveidot sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām. Līdzās jau esošajiem 
sadarbības partneriem Jēkabpils pilsētas pašvaldības un nevalstisko organizāciju sadarbības līgumu 2015.gadā parakstīja vēl 4 
nevalstiskās organizācijas. Sadarbības līgums paredz veicināt iedzīvotāju tiešo līdzdalību lēmumu pieņemšanā, uzlabot Jēkabpils 
pilsētas pašvaldības lēmumu kvalitāti, veicināt pilsētas ilgtspējīgu attīstību, iedzīvotāju labklājību, kultūras un sporta dzīves attīstību, 
kā arī pilsoniskās sabiedrības veidošanu.  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  32 

2015.gada projektu konkursā atbilstoši nolikumam „Nolikums par kārtību, kādā nevalstiskās organizācijas iesniedz projektus 
konkursam” kopumā tika iesniegti 22 biedrību projektu pieteikumi, no tiem pašvaldība finansējumu piešķīra 13 biedrībām, kopējā 
summa- 9210,00 EUR. 

2015.gadā vairākām biedrībām tika piešķirts arī pašvaldības līdzfinansējums atbilstoši nolikumam „Nolikums par kārtību, kādā 
nevalstiskās organizācijas iesniedz projektu līdzfinansēšanai”. Kopējā summa projektiem 9295,00 euro. 

2015.gadā tika turpināta aktuālās informācijas ievietošana NVO lappuse pašvaldības 
informatīvajā izdevumā „Jēkabpils vēstis”. Lappusē par aktualitātēm stāsta NVO organizācijas, 
kā arī pašvaldība informē NVO par būtiskām aktualitātēm, tādējādi uzturot sadarbību ar 
nevalstiskajām organizācijām un veicinot informācijas apmaiņu un pieejamību. Par NVO 
aktualitātēm pērnajā gadā stāstīts kopumā 12 NVO lappusēs.  

Pilnveidota datu bāze www.jekabpils.lv, sadaļā Sabiedrības līdzdalība, apkopojot informāciju 
aptuveni par 60 biedrībām. 

Turpinājās pašvaldības un nevalstiskā sektora sadarbība, kopīgi aktualizējot jautājumos un 
piedaloties to apspriešanā NVO sadarbības padomes sēdēs, NVO reģionālajos forumos, kā arī 
NVO rīkotajās diskusijās. Vairākas diskusijas notika atsevišķām nevalstiskajām organizācijām 
vai to deleģētiem pārstāvjiem ar domes deputātiem, iesaistot arī pašvaldības speciālistus par 
NVO aktuāliem jautājumiem. 

2015.gadā pirmo reizi notika arī 
pasākums, kura laikā pašvaldībā svinīgi 

tika parakstīti NVO mazo projektu konkursa līgumi starp konkursā 
atbalstītajām biedrībām un pašvaldību. 

2015.gadā noslēdzās vēl iepriekšējā gadā Jēkabpils NVO Resursu centra 
aizsāktais projekts, piedaloties arī pašvaldībai ar atbalstu un divu gadu laikā 
realizējot labdarības akciju, kuras laikā saziedoti līdzekļi un Jēkabpils 
reģionālajā slimnīcā izveidota kapela kapelu – vietu, kas nepieciešama gan 
slimniekiem, gan viņu tuviniekiem, gan slimnīcas personālam. 

  

7.4. KOMUNIKĀCIJA AR JAUNIEŠIEM 

Jaunatnes politikas īstenošanu Jēkabpils pilsētā kopš 2011.gada nodrošina Jaunatnes lietu speciālists. Speciālista kompetencē ir 
jaunatnes problēmu, vajadzību izpēte un risinājumu izstrāde, jaunatnes darba koordinācija, sadarbība un atbalsts jaunatnes 
nevalstiskajām un neformālajām organizācijām un apvienībām. 

Kopš 2005.gada darbojas Jēkabpils jauniešu dome. Tā apvieno 28 
aktīvākos pilsētas jauniešus, kuri veic brīvprātīgo darbu, organizējot 
pasākumus sporta, kultūras, izglītības un labdarības jomās, kā arī 
iesaistās daudzās sabiedriskajās aktivitātēs. Jēkabpils Jauniešu dome 
un tās biedri sniedz nozīmīgu ieguldījumu jauniešu informētības, 
līdzdalības un pilsoniskās sabiedrības attīstībā, vairojuši iespējas 
Jēkabpils jauniešiem pavadīt savu brīvo laiku viņu vecumam un 
interesēm atbilstošās aktivitātēs.  

2015. gadā Jēkabpils jauniešu aktivitātēm Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības budžetā tika atvēlēti 14 325 euro. 

Lielākie rīkotie pasākumi, nozīmīgākās aktivitātes: 

Visvairāk apmeklētos jauniešu pasākumus Jēkabpils pilsētā šogad rīkojusi Jēkabpils jauniešu dome: Jēkabpils jauniešu dienu 2015, 
JJD sporta līgu, Ziemassvētku balli, labdarības pasākumu Krustpils pilī u.c.  

2015. gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldībā notikušas arī daudzas skolēnu ekskursijas ar mērķi izzināt pašvaldības darbu, vairākās 
diskusijās ar jauniešiem piedalījies domes priekšsēdētājs L. Salcevičs.  

Jēkabpils pilsētas pašvaldība katru gadu ir viena no populārākajām darbavietām ikgadējā akcijā „Ēnu diena”, kuras laikā skolēni 
apmeklē kādu darbavietu un vēro interesējošās profesijas pārstāvja darba ikdienu. 2015. gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldība uzņēma 
27 ēnas.  

Šogad mākslas performanci Kena parkā un izglītojošu lekciju ciklu ar pašvaldības atbalstu rīkoja Jēkabpils radošo jauniešu apvienība 
„Ceturtā siena”.  

Jau trešo gadu Jēkabpilī norisinājās Karjeras nedēļa, kuras laikā jauniešiem bija iespēja iepazīt un plānot savu nākotnes 
nodarbošanos, tikties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, apmeklēt uzņēmumus un karjeras konsultācijas. Jēkabpilī Karjeras nedēļas 
ietvaros norisinājās vairāk nekā 50 karjeras izglītībai veltītas aktivitātes. 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  33 

Šogad Jēkabpils pilsētas pašvaldība rīkoja izaugsmes apmācības Jēkabpils jauniešu domes un Jēkabpils skolu pašpārvalžu 
dalībniekiem.  

2015. gadā Jēkabpils pilsētas dome pieņēma lēmumu piedalīties projekta „PROTI un DARI” īstenošanā. Projekta mērķis ir motivēt un 
aktivizēt jauniešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki.  

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 2015.  gada nogalē saņēma Latvijas Jaunatnes padomes pateicību par aktīvu līdzdalību un atbalstu 
Strukturētā dialoga pasākumu organizēšanā 2015. gadā. 

7.5. SADARBĪBA AR JĒKABPILS SADRAUDZĪBAS PILSĒTĀM 

Jēkabpils pilsētai pašlaik ir 8 sadraudzības pilsētas. 2014. gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldība aktīvi veicināja sadarbību ar tām gan 
pieredzes apmaiņas, gan izglītības un kultūras jomās.  

7.5.1. Mirgoroda Ukrainā 

2014. gadā 19.novembrī tika noslēgts sadarbības līgums ar Mirgorodas pilsētu Ukrainā. Sadarbība starp Jēkabpili un Mirgorodu tika 
uzsākta, atsaucoties uz Latvijas vēstnieces Ukrainā Dr. Argitas Daudzes aicinājumu Latvijas Pašvaldību savienībai attīstīt Latvijas 

pašvaldību sadarbību ar Poltavas apgabalu Ukrainā. Sadarbības līgums 
paredz sadarbību kultūras un pašdarbības, vēstures mantojuma 
saglabāšanas, tūrisma, ekonomisko sakaru un citu jomu veicināšanā. 

2015. gadā 10. līdz 21.augustam Jēkabpilī viesojās 23 Mirgorodas bērni 
vecumā no 8 līdz 12 gadiem, kurus skāris Ukrainā notiekošais konflikts. 
Bērni ir no bēgļu ģimenēm, kas pārvietotas no karadarbības skartajām 
teritorijām un izmitinātas Mirgorodā, tāpat arī antiteroristiskās operācijas 
dalībnieku un karavīru bērni. 

Bērnu nometni organizēja Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrs. Nometnes 
organizatoriskās izmaksas finansēja Jēkabpils pilsētas pašvaldība. Bērni 
uzturējās Jēkabpils 2.vidusskolas kopmītnē un ik dienu darbojās radošās 
aktivitātēs, apceļoja Latviju, iepazina Jēkabpili un pilsētas jauniešus, kā 
arī darbojās radošās aktivitātēs, ko organizēja Jēkabpils ukraiņu biedrība. 

7.5.2. Melle Vācijā 

Jēkabpils un Melles sadarbība sākās 1994. gadā, kad kopīgas intereses vienoja Vācu – baltiešu biedrību Mellē un Latviešu – vācu 
interesentu biedrību Jēkabpilī. Tā bija vēlme labāk iepazīt partnervalsts nacionālo kultūru, organizēt jauniešu delegāciju un 
pašdarbības kolektīvu apmaiņu, iedibināt sakarus starp konkrētām skolām. Oficiāls sadraudzības līgums tika parakstīts  1998. gada 5. 
septembrī.  

2015. gadā uzturot sadarbību ar Melli un citām pašvaldībā, Jēkabpils pilsētas pārstāvji no 5. līdz 8augustam piedalījās IX Latvijas - 
Vācijas pašvaldību sadraudzības konferencē Vācijas pilsētā Giterslo. Konference ik gadu notiek kādā Latvijas vai Vācijas pašvaldībā 
un tās nolūks ir stiprināt sadarbību starp abu valstu pašvaldībām. 

 

7.5.3. Sokolov-Podlaski Polijā 

Jēkabpils un Sokolovas Podļaski sadraudzības līgums tika parakstīts 1992. gada 
novembrī, bet jaunā redakcijā – 2004.gada 5.maijā. Tas paredz partnersadarbību 
izglītībā, kultūrā, sporta un atpūtas organizēšanā, uzņēmējdarbībā, sabiedrisko 
organizāciju aktivitātēs, tūrisma un muzeju darbībā, investīciju plānošanā un 
realizēšanā. 

2015. gadā Jēkabpils un Sokolov Podļaski apmainījās ar pašvaldību pārstāvju 
apmaiņas vizītēm, kurās tika organizētas gan oficiālas tikšanās, gan pilsētas 
svētku apmeklējumi.  

2015. gadā Jēkabpilī tika atklāts jau otrais soliņš, kas veltīts kādai no pilsētas 
sadraudzības pilsētām , šoreiz – Sokolovai Podļaski.  

 

7.5.4. Mārdu Igaunijā 

Jēkabpils un Mārdu sadarbības līgums noslēgts 2003. gada 16. februārī Jēkabpilī. Lai attīstītu abu pilsētu ekonomiskos sakarus, 
paredzēts atbalstīt pārtikas ražotāju un tirdzniecības uzņēmumu sadarbību un sekmēt uzņēmēju pieredzes apmaiņu. Puses 
apņēmušās realizēt arī kopīgus investīciju projektus pilsētu infrastruktūras sakārtošanai un komunālo pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošanai. Kultūras jomā paredzēti tautas mākslas kolektīvu koncerti, mākslas darbu izstāžu organizēšana. 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  34 

7.5.5. Červionka Leščina Polijā 

Vienošanās par Jēkabpils un Červionkas Leščinas sadarbību noslēgta 2004. 
gada 27. jūnijā. Galvenās sadarbības jomas- izglītība, kultūra, sports. 2015. gada 
novembrī Jēkabpils pilsētas pārstāvji apmeklēja Červionku Leščinu, lai apmeklētu 
reģionam nozīmīgos Ogļraču svētkus, kuros tiek godināti nozares darbinieki.  

 

7.5.6.Lida Baltkrievijā 

Līgums par sadarbību ar Grodņas apgabala Lidas rajonu noslēgts 2005. gadā. Sadarbības līgums tika pagarināts 2010.gadā. Tajā 
paredzēts sekmēt abu partneru uzņēmumu sadarbību tehniskās ražošanas produkcijas un patēriņa preču savstarpējā piegādē un 
pakalpojumu sniegšanā, kā arī kopēju ražotņu un kopuzņēmumu izveidi tālākā perspektīvā. Svarīgs uzdevums ir arī pieredzes 
apmaiņa un jaunāko tehnoloģiju ieviešana dzīvojamo māju celtniecībā, ceļu būvē, sociālo un kultūras objektu labiekārtošanā.  

 

7.5.6. Rokišķi Lietuvā 

Līgums starp Jēkabpils pilsētas pašvaldību un Rokišku rajona pašvaldību tika parakstīts 2010. gada 11. martā Rokiškos. Abu 
pašvaldību noslēgtais līgums paredz veicināt sadarbību kultūras, ekonomikas, sociālajā un izglītības jomās. Noslēgtais līgums 
palīdzēs izmantot iespējas piedaloties dažādos pierobežas projektos, tāpat attīstīt sadarbību ekonomikas un uzņēmējdarbības jomā 
un citās.  

Sadarbības līgums paredz uzturēt sistemātisku informācijas un darba pieredzes apmaiņu par abu pašvaldību darbību un 
sociālekonomisko attīstību, veicināt arī partnerattiecību attīstību starp izglītības iestādēm, skolēnu tikšanās pasākumu norisi, skolotāju 
un audzēkņu delegāciju apmaiņu, attīstīt kontaktus starp kultūras iestādēm, kultūras biedrībām un radošajiem kolektīviem, kā arī 
sadarboties vides aizsardzības jomā, koordinēt un atbalstīt pasākumus, kas virzīti uz apkārtējās vides piesārņošanas novēršanu. 
2015. gadā Rokišķu pašvaldības delegācija apmeklēja Jēkabpili pilsētas svētku ietvaros. Kā arī tika organizētas darba tikšanās par 
iespējamu sadarbību kopīgu projektu īstenošanā.  

 

7.5.7. Garačuhura Azerbaidžānā 

Sadarbības līgums starp abām pašvaldībām stājas spēkā 2012.gada 16.augustā. Jēkabpils pilsētas pašvaldības un Garačuhuras 
pašvaldības kopīgās intereses un mērķis ir sadarboties, lai veicinātu pieredzes apmaiņu, uzlabotu darbību ekonomikas, sociālās un 
ekoloģiskās attīstības programmu sagatavošanā un ieviešanā, radītu iespējas ieviest kopīgus projektus vietējās ekonomikas, sociālo 
jautājumu, pakalpojumu sniegšanas iedzīvotājiem jomās, organizētu kopīgus pasākumus, lai izplatītu azerbaidžāņu un latviešu 
nacionālās tradīcijas un popularizētu kultūras mantojumu starp iedzīvotājiem, kā arī organizētu pašvaldības kolektīvu koncertus un 
lietišķās mākslas un bērnu mākslas izstādes. 2015. gadā Garačuhuras pašvaldības delegācija apmeklēja Jēkabpili pilsētas svētku 
ietvaros.  

Par pasākumiem, kas 2015. gadā risinājušies Jēkabpils un tās sadraudzības pilsētu starpā, tika informēti arī vietējie iedzīvotāji.  

 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  35 

8. VEIKTIE PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

Lai nostiprinātu pašvaldības lietpratīgu pārvaldību ilgtermiņā, ikdienā pašvaldībā arvien plašāk pielietotas elektroniskā paraksta 
iespējas un elektroniskā saziņa ar iedzīvotājiem un pārējiem klientiem, uzturēta atbilstoši standarta prasībām un pilnveidota Kvalitātes 
vadības sistēma, pašvaldības iedzīvotājiem atvieglota piekļuve sniegtajiem pakalpojumiem – identificējoties portālā 
www.epakalpojumi.lv.  

Lai pilnveidotu racionālu, uz mērķi orientētu vadību, pilnvērtīgi izmantotu personāla un materiālos resursus, pašvaldība turpina ieviest 

LEAN vadības sistēmu, projektu attiecinot uz Jēkabpils pilsētas pašvaldības iekšējo un ārējo klientu apkalpošanu. LEAN mērķis ir, 

izmantojot pēc iespējams mazāk resursu, radīt lielāku vērtību klientam un palielināt savu konkurētspēju. LEAN būtību vislabāk definē 

divi pamatprincipi: nepārtraukta pilnveidošanās un nevajadzīgu darbību (zaudējumu) likvidēšana. Sistēma ietver tādu procesu 

likvidēšanu vai mazināšanu, kuri nerada vērtību klientam vai organizācijai, kā arī nepārtrauktu pilnveidošanās kultūras izveidi. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ir pirmā pašvaldība Latvijā, kas savā darbībā ievieš LEAN principus. 

Ar 01.01.2015. nodrošinot Jēkabpils pilsētas pašvaldības izveidoto iestāžu centralizētas grāmatvedības kārtošanu, grāmatvedības 

darbinieku skaits tika optimizēts un samazināts par 13 vienībām. Tas samazināja ne tikai grāmatvedības uzturēšanas izmaksas, bet 

arī padarīja pārskatāmāku finanšu plūsmu.  

Pašvaldības struktūrā 2015.gadā veikti nozīmīgi grozījumi. Lai nodrošinātu efektīvas pārvaldības principus, veicot Jēkabpils pilsētas 

pašvaldības iedzīvotāju apkalpošanu, izdarītas šādas strukturālas izmaiņas Jēkabpils pilsētas pašvaldības iestādēs, kuru rezultātā 

samazinājās un nākotnē vēl samazināsies izdevumi pārvaldes uzturēšanai: 

 izveidota un no 1.decembra darbu uzsākusi Jēkabpils pilsētas pašvaldības policija, 

likvidējot Pilsētsaimniecības departamenta Sabiedriskās kārtības uzraudzības 

sektoru un iekļaujot daļu tās darbinieku jaunizveidotajā struktūrā; 

 apvienojot Pilsētsaimniecības departamenta Būvniecības nodaļu ar Ceļu, ielu fonda 

un pārvadājumu nodaļu, izveidota Būvniecības un komunālās saimniecības nodaļa; 

 likvidēta Pilsētsaimniecības departamenta Nodarbinātības nodaļa, iekļaujot daļu tās 

darbiniekus un funkcijas Saimniecības nodaļā; 

 apvienojot Administratīvā departamenta Juridisko dienestu ar Iepirkumu nodaļu, 

izveidota Juridiskā nodaļa; 

 deleģējot papildus pienākumus, Audita sektors pārveidots par Audita nodaļu.  

Izstrādāti, pieņemti un ieviesti vienoti nosacījumi un kritēriji izglītības iestāžu no pašvaldības budžeta finansēto tehnisko darbinieku 

skaita un atlīdzības noteikšanai, kā rezultātā darbinieku skaits izglītības iestādēs samazinājās par 21 vienību. 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  36 

9. GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 2016. GADĀ 

2016. gadā pašvaldība turpinās veikt pasākumus pilsētsaimniecības attīstības sekmēšanai: pašvaldības īpašumu apsaimniekošana, 
atpūtas zonu - parku sakārtošana, bērnu rotaļu laukumu izveide, atkritumu saimniecības pilnveidošana, tiks sniegts atbalsts 
pašvaldības uzņēmumiem un iestādēm investīciju projektu un infrastruktūras attīstības īstenošanai.  

Pašvaldības budžeta ietvaros 2016. gada prioritātes ir: 

Jēkabpils pilsētas izglītības iestāžu infrastruktūras sakārtošana - plānots veikt Jēkabpils 2.vidusskolas sporta laukuma pārbūvi un 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas sporta laukuma rekonstrukciju. Uzsākt darbus ERAF projekta ietvaros "Jēkabpils vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides un infrastruktūras uzlabošana” (darbi plānoti Jēkabpils Valsts ģimnāzijā un Jēkabpils 2.vidusskolā). Budžetā 
paredzēts finansējums būvniecības projektu un cita veida būvniecības dokumentācijas izstrādei skolu infrastruktūras sakārtošanai. 
Tekošie darbi (t.sk. remontmateriālu iegāde) rotaļu laukumu labiekārtošanai pirmsskolas izglītības iestādēs (PII) Zvaigznīte un Bērziņš. 
Budžetā paredzēts finansējums A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas un Jēkabpils bērnu un jauniešu centra dažādiem remontdarbiem.  

Jēkabpils vēstures muzeja infrastruktūras un pakalpojumu uzlabošana - budžetā paredzēts finansējums projektu dokumentācijas 
korekcijām, kā arī plānots uzsākt darbus divu projektu ietvaros "Jēkabpils vēstures muzeja infrastruktūras un pakalpojumu uzlabošana” 
(Pils rekonstrukcija).  

Pilsētas ielu tīkla kvalitātes uzlabošana, t.sk. lietus ūdens novadīšanas sistēmas sakārtošana – tiks pabeigti darbi pie Lielās, Sporta un 
Mežāres ielu atjaunošanas, plānots uzsākt Dūmu, Atmodas, Kadiķu ielas pārbūvi. Paredzēts veikt lietus ūdens kanalizācijas izbūvi pie 
dzīvojamās mājas Ķieģeļu ielā 7, piebraucamā ceļa asfaltēšanu Nameja ielā 34A – 36, caurteku izbūvi un grāvju tīrīšanu vairākās 
pilsētas vietās. Plānojas uzsākt darbu ERAF projektu ietvaros "Jēkabpils Daugavas kreisā krasta degradēto teritoriju atjaunošana un 
publiskās infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai".  

Jēkabpils pilsētas rekreācijas zonu un parku labiekārtošana – turpināsies iepriekšējos gados uzsāktie darbi pie Kena parka 
labiekārtošanas, plānots uzstādīt dizaina soliņu uz Daugavas aizsargdambja, atjaunot uzrakstu “Jēkabpils” (braucot virzienā uz Rīgu), 
saremontēt betona kāpnes Palejas ielā, veikt darbus pie daudzgadīgo apstādījumu ierīkošanas vairākās pilsētas vietās, izgatavot un 
uzstādīt velosipēdu novietnes, uzstādīt āra trenažierus, soliņus un atkritumu urnas Radžu ūdenskrātuves teritorijā, parkos un skvēros. 
Plānots izstrādāt projektu Kalpaka laukuma pārbūvei, veikt nelielu remontu Otrā pasaules kara memoriālam (Uzvaras parkā) un 
piemineklim Brīvības cīnītājiem (Rīgas ielā), apskaņot aizsargdambi pie Daugavas.  

Izglītības jomā plānots turpināt uzsāktos procesus kvalitatīvas izglītības pieejamības nodrošināšanai, uzlabojot izglītības iestāžu 
infrastruktūru un mācību līdzekļu bāzi. Savukārt sekmīgākajiem audzēkņiem tiks nodrošinātas stipendijas, kā arī turpināta pieprasīto 
medicīnas specialitātēs studējošo stipendiju programma.  

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru pašvaldība arī 2016. gadā īstenos Jēkabpils skolēnu vasaras nodarbinātības 
programmu. 

Ņemot vērā plānotās „Integrēto teritoriju investīciju projektu” investīcijas, Jēkabpils pašvaldība veicinās publiskās un industriālās 
infrastruktūras, kā arī degradēto teritoriju sakārtošanu un attīstīšanu, kas būs būtisks ieguldījums uzņēmējdarbības, it īpaši apstrādes 
rūpniecības, veicināšanai, kas savukārt veicinās pilsētas ekonomisko izaugsmi, jaunu darba vietu radīšanu un investoru piesaisti 
brīvajām industriālajām zonām. 

Jaunatnes lietu jomā plānots veicināt jauniešu informētību, iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesā, jauniešu domes darbību, 
sadarbību ar skolu pašpārvaldēm un jauniešu karjeras izglītības veicināšanu. Sadarbībā ar „Ghetto Games“ Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība organizēs ikgadējo Jauniešu dienu, kas veicina Jēkabpils pilsētas atpazīstamību gan nacionālā, gan starptautiskā līmenī. 

Lai veicinātu tūrisma attīstību Jēkabpils tūrisma informācijas centrs piedalīsies starptautiskās tūrisma izstādēs Latvijā un ārvalstīs, 
Tūrisma attīstības valsts aģentūras un Zemgales tūrisma asociācijas aktivitātēs, tiks turpināts darbs pie tūrisma infrastruktūras 
attīstības, gatavoti jauni tūrisma izdales materiāli. 

Pašvaldība turpinās aktīvi informēt iedzīvotājus par aktualitātēm pašvaldībā, kā arī izdos laikrakstu „Jēkabpils Vēstis”, aktualizēs 
informāciju portālos www.jekabpils.lv, visit.jekabpils.lv, kā arī  uzturēs sociālo mediju kontus. Jēkabpils pilsētas pašvaldība plāno 
turpināt aktīvu sadarbību ar sadraudzības pilsētām. 

Jēkabpilī 2016. gadā norisināsies vairāki plaša mēroga pasākumi – Gaisa balonu festivāls “Love CUP 2016”, Dižkoncerts “Sanākam, 
sadziedam, sasadancojam”, 9.Starptautiskais tautas mūzikas festivāls "Lustes Jēkabpilī", Jēkabpils pilsētas svētki, Starptautiskais 
Operas festivāls Jēkabpilī ar Sanktpēterburgas Operas teātra mākslinieku piedalīšanos un Džoakīno Rosīni operas “Seviljas 
bārddzinis” iestudējumu.  

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  37 

 

 

PIELIKUMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  38 

1.pielikums 

 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības lēmums par saimniecisko gadu 

 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības lēmums par Jēkabpils pilsētas pašvaldības 2015. gada konsolidētā finanšu un budžeta izpildes 
pārskata apstiprināšanu. 

 

 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  39 

 

 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  40 

 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  41 

 

  



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  42 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  43 

 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  44 

 

 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  46 

 



  
 

JĒKABPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2015. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS  47 

 

 

 


